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Město Paskov a spolupráce 
se spolky při pořádání akcí
Rozhodnutí Rady města upřesnit 
pravidla pro přidělování dotací na 
kulturní, sportovní či společenské 
akce spolupořádané spolky či jed-
notlivci s  městem Paskov (dále jen 
akce), vyvolalo napříč spolky vlnu 
nevole. tuto novelizaci si, mimo 
jiné, vyžádala snaha města Paskov 
umožnit svým občanům využívat 
pořízenou techniku a  další zdroje 
prostřednictvím tzv. hospodářské 
činnosti. Za tím účelem vzniká nový 
ceník služeb, na základě, kterého 
si budete moci objednat v  ceníku 
definovanou službu, či si zapůjčit 
tu či onu techniku. Jedná se v pod-
statě o  zavedení ekvivalentu tech-
nických služeb města Paskov. S  tím 
však přichází také povinnost města 
rozlišovat a  specifikovat náklady za 
používání techniky, služeb apod. 
Bude tak nutné, u  každé akce pře-
dem, stanovit předpokládaný roz-
sah poskytnutých služeb a ten pak, 
v souladu s ust. § 85 písm. c) zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích, schválit za-
stupitelstvem a zařadit do rozpočtu 
města, jelikož je toliko zastupitel-
stvu obce vyhrazeno rozhodovat 
o  poskytnutí dotace či návratné fi-
nanční výpomoci v jednotlivém pří-
padě nad 50.000 Kč, případně Radě 
obce v částce do 50.000 Kč. V zákla-
du se však nejedná o nic nového, ný-
brž jde o obdobu poskytování dota-
cí městem Paskov na činnost spolků.

Dne 22.6.2022 proběhlo setkání se 
spolky, na kterém byly nové „Zása-
dy při pořádání akcí v oblasti kultury 
a volného času ve spolupráci a pod 
záštitou města Paskov“ (dále jen Zá-
sady) zástupcům jednotlivých spol-
ků představeny a  proběhla k  nim 
diskuze. Na tomto místě je třeba 
uvést, že se nejednalo o  konečnou 
verzi, ale o  prvotní návrh. Spolkům 
byl dán prostor, aby tento návrh při-
pomínkovaly. Snahou Rady města je 
v  maximální míře vyjít vstříc poža-
davkům spolků, avšak při zachová-
ní legislativně správného způsobu 
rozhodování o  přidělení dotací či 
subvencí. K  tomu jsou však nutné 
nezbytné informace ke každé kon-
krétní akci, aby zastupitelé vždy 

rozhodovali na základě objektivních 
a úplných informací. Je chybou, po-
kud např. zastupitelé schválí dotaci 
a  ani si neověří nebo jim je takový 
údaj zamlčen, zda se na dané akci 
vybírá vstupné a jak s ním bude na-
loženo. tomu by napříště měly nové 
Zásady zabránit. Vznikne jednodu-
chý formulář, který žadatel o spolu-
pořádání akce vyplní, a  zastupitelé 
tak budou mít potřebné informace 
k rozhodnutí, zda danou akci a v ja-
kém rozsahu podpoří. Vše bude 
zjednodušeno tím, že převážná 
většina požadovaných příloh bude 
shodná s  přílohami, které spolky 
již dnes dokládají k  žádosti o  dota-
ci na svou činnost a  nemusí je tak 
již opětovně dokládat. Podstatnou 
výhodu to však přinese také žada-
telům samotným. Schválením akce 
zastupitelstvem či Radou budou 
mít nezpochybnitelnou jistotu, že se 
daná akce v daném termínu a rozsa-
hu skutečně uskuteční. to v součas-
ném stavu není pravidlem a mnoh-
dy spolky do poslední chvíle nevědí, 
jaký rozsah spolupráce jim bude ze 
strany obce poskytnut.

Jak jsem uvedl již při setkání se spol-
ky, spolková činnost a  její rozvoj je 
jedním ze základních pilířů dobře 
fungující obce a tyto Zásady nemají 
za cíl tuto činnost komplikovat, ale 
naopak mají dát spolkům a pořada-
telům různých akcí jistotu, že se je-
jich akce uskuteční v požadovaném, 
či přesněji, schváleném rozsahu. Za-
stupitelé zase budou mít potřebné 
informace k  tomu se rozhodnout, 
zda je akce pro obec a  její občany 
přínosná a jako řádní hospodáři pak 
mohou schválit adekvátní rozsah. 
Snad tento článek uklidní rozbou-
řené vody a přinese věcnou diskuzi 
vedoucí k  úspěšné spolupráci mezi 
městem Paskov a  spolky zde půso-
bícími. Přeji všem, kteří jsou ve spol-
kové činnosti aktivní, ať se jim v  je-
jich práci daří a jménem Rady města 
jim za ní děkuji.

S úctou 

Milan Klimunda, místostarosta
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OZNÁMENÍ  
o vyhlášení revize katastru nemovitostí
Město Paskov podle ustanovení § 38 
odst. 1 písm. a) zákona č. 256/2013 
Sb., o katastru nemovitostí (katastrál-
ní zákon),

OznaMuje
na základě sdělení Katastrálního 
úřadu pro Moravskoslezský kraj, Ka-
tastrální pracoviště Frýdek-Místek 
(dále jen „katastrální úřad“) č.j. RO-
4/2022-802, že v  katastrálním území 
Oprechtice ve Slezsku města Paskov 
bude zahájena revize katastru ne-
movitostí, která potrvá od 1.10.2022 
přibližně do 30.6.2023.

Během revize katastru nemovitostí 
budou zaměstnanci katastrálního 
úřadu revidovat soulad údajů katast-
ru se skutečným stavem v terénu.

Účast vlastníků a jiných oprávněných 
není při revizi katastru nezbytná. 
V případě zjištěného nesouladu mezi 
stavem evidovaným v katastru a sta-
vem v  terénu budou vlastníci zváni 
k  jeho projednání se zástupcem ka-
tastrálního úřadu.

V  této souvislosti upozorňujeme 
vlastníky nemovitostí na jejich po-
vinnosti, vyplývající z  ustanovení 
§ 37 odst. 1 katastrálního zákona, 
zejména povinnost

a)  zúčastnit se na výzvu katastrál-
ního úřadu jednání nebo na toto 
jednání vyslat svého zástupce,

b)  ohlásit katastrálnímu úřadu 
změny údajů katastru týkající se 
jejich nemovitostí, a to do 30 dnů 

ode dne jejich vzniku a předložit 
listinu, která změnu dokládá, ne-
jedná-li se o  listiny, které před-
kládají příslušné státní orgány 
přímo k  zápisu do katastru ne-
movitostí,

c)  na vyzvání předložit ve stanove-
né lhůtě příslušné listiny pro zá-
pis do katastru.

Neposkytne-li vlastník nebo jiný 
oprávněný na výzvu katastrálního 
úřadu potřebnou součinnost a  zjiš-
těný nesoulad se nepodaří odstranit 
do ukončení revize, bude informace 
o tomto nesouladu zveřejněna na in-
ternetových stránkách Českého úřa-
du zeměměřického a  katastrálního 
prostřednictvím aplikace Nahlížení 
do katastru nemovitostí.

MĚSTO

MAS Slezská brána podporuje 
rozvoj podnikání
Místní akční skupina Slez-
ská brána působí v regi-
onu již deset let. Vedle 
podpory veřejných 
projektů se zaměřu-
je také na podporu 
místních podnikate-
lů. Ani tento rok nebyl 
výjimkou. Ve vyhláše-
né výzvě na jaře tohoto 
roku jsme podpořili celkem 
9 projektů na podporu země-
dělské, potravinářské a obecně pod-
nikatelské činnosti. V  letošní výzvě 
MAS v  Programu rozvoje venkova 
jsme tak podpořili projekty v  celko-
vé hodnotě 4.336.502,- Kč, z  toho 
podpora z  MAS činila dohromady 
1.688.394,- Kč. MAS Slezská brána tak 
v  území podpořila řemeslné služby 
(nákup dodávky do stolařství a  ko-
vozpracující dílny), pekařskou výrobu 
(nákup vybavení pekárny), zeměděl-
ství (nákup rotačky na trávu), zázemí 
drobných podniků (nový konvektor, 
nákup lešení, nákup vybavení pneu-
servisu, oprava střechy provozovny) 

a  zázemí pro spolkovou 
činnost (zateplení a  vý-

měna oken hájenky). 
Za uplynulé období 
tak MAS Slezská brá-
na rozdělila do území 
celkem 46.327.156,- 
Kč a  podpořila tak 37 

projektů z území devíti 
obcí v  celkové hodnotě 

61.234.227,- Kč. také v  no-
vém programovém období bu-

deme podporovat rozvoj regionu. 
Pro místní podnikání bude MAS Slez-
ská brána vyhlašovat výzvy hned ve 
dvou operačních programech. Naše 
dotační výzvy se v příštích letech za-
měří na rozvoj místních výrobců po-
travin, zemědělců, řemeslníků a také 
na digitalizaci, robotizaci, energetiku 
a technologický rozvoj výroby všeho 
druhu. Kde nás najdete? naše kan-
celář je v Paskově na nádražní 38.

 

Tomáš Řeha, Leonard Skuplík - MAS 
Slezská brána, z. s.

Volby do 
zastupitelstev 
obcí 2022
Ve dnech 23. a  24. září 2022 
proběhnou volby, ve kterých 
budeme volit nové Zastupitel-
stvo města Paskov. Abychom 
umožnili prezentaci všem 
kandidujícím subjektům, po-
žádala Redakční rada zpra-
vodaje Radu města Paskova 
o  vydání zvláštního „volební-
ho“ čísla Paskovského zpravo-
daje. V  něm dostane prostor 
dvou stran A4 každý subjekt 
zapsaný do voleb. Uzávěrka 
tohoto čísla bude 19. 8. a jeho 
distribuce pak nejpozději 5. 9..
cena za zveřejnění je v  jed-
nání, nepřekročí částku dle 
platného ceníku inzerce. Žá-
dáme proto všechny kandidu-
jící subjekty o  včasné zaslání 
podkladů pro toto speciální 
vydání na emailovou adresu 
Paskovského zpravodaje.

Martin Krečmer,  
předseda redakční rady
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Za solárkem do školy?
Pokud byste rádi bezplatně chtěli 
poslat své děti do solárka, máte tu 
možnost. tedy pokud jste rodiče dětí 
navštěvujících třídu 3.A základní ško-
ly v Paskově. V březnu roku 2021 totiž 
došlo ve třídě 3.A k aplikaci nanoná-
těru oxidu titaničitého do třídy, a  to 
včetně instalace 10 ks UV lamp s ne-
přetržitým provozem, které svítily 24 
hodin denně, sedm dní v týdnu, bez 
možnosti vypnutí. tedy samozřej-
mě i během pobytu osmiletých dětí 
v této třídě.

Přestože z  aktuální legislativy vyplývá 
(Nařízení vlády o  ochraně zdraví před 
neionizujícím zářením č. 1/2008 Sb.), že 
v případě instalace i jednoho UVA záři-
če je zapotřebí splnit informační povin-
nost mezi zaměstnavatelem a zaměst-
nancem a dále mít zpracovaný výpočet 
záření nebo měření záření k hodnocení 
dávky záření, nikdo, myšleno rodiče 
ani učitelé, o instalaci takového zaříze-
ní informován nebyl. Bohužel ani žád-
né měření UV záření nebylo provedeno.

Čirou náhodou došlo na konci roku 
2021 k náhodnému zjištění rodiči, že 
děti i  učitelé jsou vystaveni tomuto 
záření i  během vyučování. V  návaz-
nosti na toto zjištění bylo přislíbeno 
Ing. Petrem Michálkem, jednatelem 
firmy Nano4people, která danou 
technologii do třídy aplikovala, že do-
jde k odbornému měření UV světel ve 
třídě. K měření došlo zřejmě v  lednu 
2022, ale jednatel firmy opakovaně 
odmítl zaslat originál výsledku měře-
ní UV rodičům. V únoru 2022 tedy po-
žádala většina rodičů z 3.A o vypnutí 
UV světel u  vedení školy, ale žádosti 
nebylo vyhověno. Mezitím se věcí 
začala zabývat krajská hygienická sta-
nice. Výsledkem byla zpráva, ve které 
se uvádí, že aplikace nanonátěru není 
doposud řešena legislativou, ale je 
třeba k  této technologii přistupovat 

s  ohledem na princip předběžné 
opatrnosti. Nevymezení nanotech-
nologie legislativou již dříve využil 
právní zástupce firmy Nano4people 
a podal civilní žalobu na inspektorku 
hygienické stanice MUDr. Evu Gery-
kovou pro poškození jména firmy, 
tehdy šlo o negativní stanovisko KhS 
ohledně nanonátěrů aplikovaných 
v MŠ Paskov.

Na mimořádném zasedání zastupi-
telstva na toto téma, které se konalo 
11. 4. 2022, došlo k  prezentaci obou 
stran sporu. Firmu Nano4people 
zastupoval jednatel firmy, právník 
a  zástupci dalších soukromých ob-
chodních společností. Stranu rodičů 
neváhali osobně podpořit vedoucí 
pracovišť hygienické služby v  oblas-
ti venkovního a  vnitřního ovzduší 
RNDr. Bohumil Kotlík, Ph.D  a  pro-
rektorka pro vědu a  výzkum VŠB 
prof. Mgr. Jana Kukutschová, Ph.D., 
vedoucí centra pokročilých inovač-
ních technologií. Jejich společné 
stanovisko, včetně podpisu děkana 
lékařské fakulty Doc. MUDr. Rastisla-
va Maďara, PhD. a ředitele Zdravotní-
ho ústavu Ostrava Ing. Eduarda Ježa 
si můžete přečíst v  přehledu zdrojů 
níže.

hlasovalo se o tomto bodu: zastupi-
telstvo nedoporučuje nano formu 
ve vnitřních prostorách školských 
zařízení zřízených městem Paskov 
a doporučuje odstranění již prove-
dených. 

I  přes účast několika desítek ne-
souhlasících paskovských rodičů, 
podepsanou petici většiny rodičů 
z  3.A  a  jednoznačnou podporu vý-
znamných českých odborníků v této 
oblasti došlo k tomu, co nikdo neče-
kal. Ačkoli si rodiče přáli odstranění 
nanonátěrů a UV lamp, drtivá většina 
zastupitelů je nevyslyšela a  hlaso-
váním usnesení nebylo přijato. Za 
zmínku jistě stojí i  to, že podobné 
hlasování zastupitelstva již proběhlo 
v  několika jiných městech a  obcích 
(Jihlava, Prostějov, Krnov atd.) a všu-
de byli místní zastupitelé jednoznač-
ně na straně rodičů.

Níže uvedení paskovští zastupitelé 
nesouhlasili nebo se zdrželi (zdržení 
má stejnou váhu jako hlasováni pro-
ti): Mgr. Martina Juhasová – člen rady 

města, Ing. Michaela Krečmerová - 
člen rady města, Petr Baďura – člen 
rady města, Bc. Dominik havlík, Jiří 
Kupka, Zlatuše Havránková, Jarmila 
lišková, Ing. Rudolf Šugar, Ing. Jan 
Krejčí, Mgr. Kristýna Šircová. Zeptejte 
se prosím výše uvedených osobně, 
zda by po vyslechnutí odborníků dali 
své děti, vnuky a vnučky do 3.A. Mi-
mochodem, od září to bude učebna 
jedné z prvních tříd.

Jakousi pachutí na celé věcí je pak in-
formace, že ona aplikace nanonátěru 
s UV zářiči v ZŠ Paskov má ještě jeden 
důvod. tím je skutečnost, že naše 
děti jsou součástí testování několika 
mikrobiologických a  fyzikálních pa-
rametrů vdechovaného vzduchu ve 
třídě. testování je financováno dota-
cí Operačního programu Podnikání 
a  inovace pro konkurenceschop-
nost – vývoje nové čističky vzduchu 
v  prostředcích hromadné dopravy, 
pod registračním číslem: CZ.01.1.02
/0.0/0.0/19_264/0019440, pro firmu 
Nano4people.

Ptám se, proč se takové pokusy ne-
dějí s  informovaným souhlasem do-
spělých osob, ale dějí se na našich 
dětech?!? Ve třídě 3.A ZŠ Paskov jsou 
děti doposud vystaveny tomuto pro-
středí a  bohužel je tento nanonátěr 
aplikován i v  jedné třídě MŠ Paskov. 
A v září šťastnou cestu do školy… 

Za kolektiv rodičů 
 Igor Klimunda, Karel Kaluža

Zdroje:

Nařízení vlády o ochraně zdraví před nei-
onizujícím zářením č. 1/2008 Sb.

Sdělení Krajské hygienické stanice – 
nano ZŠ Paskov, KHSMS 204753/2022/
FM/hDM

http://www.osu.cz/25896/
spolecne-expertni-stano-
visko-k-aplikaci-nastriku-na-
nocastic-oxidu-titaniciteho

http://www.szu.cz/uploads/
nanosafety/expertni_stano-
visko_24_3_2021.pdf

http://www.szu.cz/tema/
tio2-nanoforma-a-titanova
-beloba

MĚSTO

UV zářivka ve třídě
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Vyčistili jsme vzduch ve třídě 3.A o 54%
Dovolte mi, abych reagoval na článek 
s  bulvárním titulkem „Za solárkem 
do školy?“, ve kterém autoři textu 
Igor Klimunda a  Karel Kaluža píšou, 
že „pokud byste rádi bezplatně chtě-
li poslat své děti do solárka, máte tu 
možnost. tedy pokud jste rodiče dětí 
navštěvujících třídu 3.A základní ško-
ly v Paskově.“ tyto věty dávají pisate-
lé do souvislosti s  instalací UVA svě-
tel u  stropu zmíněné třídy. Pánové 
Klimunda a Kaluža by se na základní 
školu měli spolu s  dětmi vypravit. 
Oni se v  paskovské základní škole 
neopálí, ale mohli by se tam alespoň 
dovzdělat.

Dnes si díky internetovým vyhle-
dávačům může každý zjistit, že UVA 
světlo nijak neopaluje. lidé se napro-
ti tomu oprávněně chrání před UVB 
a UVc světlem ze slunce, které v pas-
kovské škole instalováno není.  99 % 
UV světla, které dopadá na zemský 
povrch, je ze spektrální oblasti UVA 
a  je obecně považováno za bezpeč-
né. Děti se s  účinky UVA světla mo-
hou běžně setkat třeba na dětských 
představeních takzvaného černého 
divadla, kde se předměty nasvíce-
né UVA světlem pohybují po černé 
ploše. Kvůli poznání působení UVA 
světla můžete děti zavést i  do ban-
ky nebo spořitelny a  ukázat jim, jak 
UVA světlo pomáhá pracovníkům za 
přepážkami ověřit pravost bankovek.
Proč UVA světla svítí na strop třídy? 

Strop je natřen samočistícím nátě-
rem, ve kterém jsou hlavní složkou 
malinké krystalky oxidu titaničitého. 
Oxidu titaničitému se běžně říká ti-
tanová běloba. Jsem přesvědčen, že 
titanovou bělobu má v  barvách ná-
těrů na stropech a na stěnách svých 
domovů většina čtenářů těchto řád-
ků. titanová běloba se používá v ná-
stěnných barvách už více než stovku 
let a prokazatelně nám nijak neškodí, 
stejně jako neškodila našim předkům 
v uplynulých 100 letech. Když na tita-
novou bělobu posvítí UVA světlo, do-
káže světelná energie dopadající na 
povrch krystalků oxidu titaničitého 
rozložit těkavé organické látky (VOc), 
spory plísní, bakterie a  viry. Proto 
tento nátěr díky UVA světlu čistí sám 
sebe, ale i okolní vzduch. Pro schop-
nost čistit interiéry od bakterií a virů 
využívají tuto technologii i  přední 
lékařská pracoviště. Pokud jste na-
příklad v minulých deseti letech pro-
dělali operaci oka na některé z  ev-
ropských očních klinik Gemini, určitě 
jste se léčili v  interiérech se stejným 
samočistícím nátěrem a UVA světly.

Podívejte se na přiloženou fotografii 
třídy 3.A  paskovské školy. Na stropě 
najdete světle modré plochy - to je 
UVA světlo. Samotný zdroj UVA svět-
la na fotografii vidět není. Je umístěn 
na vrchním krytu běžných zářivek. 
UVA světlo totiž není určeno k tomu, 
aby svítilo na děti (jak se čtenáře 

snaží přesvědčit autoři článku „Za so-
lárkem do školy?“), ale na strop, kde 
je samočistící nátěr s titanovou bělo-
bou. Igor Klimunda a Karel Kaluža mě 
obviňují, že před nimi skrývám vý-
sledky měření UVA světla ve zmíněné 
třídě. Není to pravda. tyto informace 
jsme jim poslali. Na další fotografii vi-
díte, jak Mgr. Martin Bublan ze Zdra-
votního ústavu měří UVA světlo ve 
třídě 3.A  paskovské školy. Výsledky 
jeho měření jsou hluboko pod vše-
mi platnými hygienickými limity. Pro 
srovnání: V  zimě, když je pod mra-
kem a děti se pohybuji venku, dopa-
dá na ně cca 60x více UVA světla, než 
jsou hodnoty naměřené Zdravotním 
ústavem ve zmíněné třídě. V  létě, 
když svítí přímé sluneční světlo, do-
padá na paskovské děti venku do-
konce cca 940x více UVA světla, než 
ve zmíněné třídě.

O  kolik se vyčistil vzduch v  třídě 
3.A  ve srovnání s  vedlejší učebnou? 
Z  přiloženého grafu, který ukazuje 
kvalitu vzduchu ve dvou sousedících 
třídách v říjnu 2021 až lednu 2022, je 
zřejmé, že množství těkavých orga-
nických látek (VOc) se ve třídě, kde 
byl vzduch čištěn, ve všedních dnech 
mezi 8 a  16 hodinou snížilo v  prů-
měru o  54 %. Červená linka v  grafu 
ukazuje kvalitu vzduchu ve třídě, 
kde nebyl vzduch čištěn; modrá linka 
ukazuje kvalitu vzduchu ve třídě, kde 
byl vzduch čištěn.

Pánové Klimunda a  Kaluža se sna-
ží v  čtenářích článku „Za solárkem 
do školy?“ vzbudit dojem, že jsou 
na dětech páchány nějaké poku-
sy. Používají výrazy „naše děti jsou 
součástí testování“, „děti jsou vysta-
veny tomuto prostředí“ atd.. toto 
považujeme za nehorázná tvrzení. 
Opravdu si myslí, že když se někdo 
pohybuje v  místnosti, kde je senzor 

MĚSTO

Měření UVA
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kvality vzduchu, stává se z něj pokus-
ný subjekt? V textu pisatelů se spojila 
neznalost s  hloupostí. Na všechny 
nesmysly, lži, polopravdy a pomluvy 
z  tohoto článku reaguji na www.na-
noasociace.cz/paskov . Každý si úpl-
nou reakci může přečíst.

My dospělí jsme bohužel zatím ne-
dokázali paskovským dětem zajistit 
životní prostředí s čistým vzduchem. 

Máme tu ale k  dispozici certifiko-
vanou technologii vyhovující všem 
platným tuzemským i  evropským 
normám, která může dětem ulevit od 
znečištěného vzduchu alespoň na pár 
hodin denně během učení ve škole. 
Dopřejme dětem čistější vzduch.

Ing. Petr Michálek, MBA, jednatel 
Nano4people s.r.o., Paskov

www.nanoasociace.
cz/paskov

ct24.ceskatelevize.
cz/domaci/1097531-
chcete-mene-viru-a-
cisty-vzduch-vyma-
luj te - s i - p o koj - na -
nocasticemi

MĚSTO

Koho zajímají občané?
Před několika lety nechalo vedení Pas-
kova zpracovat dotazník pro obyvate-
le v  rámci zpracování Plánu rozvoje 
města. Zatížení dopravou a  celkový 
stav životního prostředí byl defino-
ván jako jeden z největších problémů, 
avšak stávající kroky radnice výsledky 
nereflektují. Své o  tomto problému 
vědí občané například v Oprechticích 
nebo na ulici Místecké.

Když jsem se koncem května dozvě-
děl, že se chystá transport materiálu 
z haldy dolu Paskov na Důl Frenštát, 
rozhodl jsem se uspořádat petici 
proti tomuto kroku. Během několika 
hodin jsme shromáždili 44 podpisů, 
převážně občanů ulice Národního 
odboje a Bělské, kterých se problém 
nejvíce dotýká. Doporučuji zastupi-
telům si udělat procházku po těchto 
ulicích a  promluvit si s  lidmi, jak se 
jim žije na „nejrychlejší ulici v okrese“ 
(slova jednoho z občanů).

Abych nic nezdržoval podal jsem 
petici 1. června na podatelně. Jeli-
kož byla adresována zastupitelstvu, 
očekával jsem, že bude řádně pro-
jednána 6. června na pravidelném 
zasedání. Petice, ale byla jen okrajo-
vě probrána na konci jednání s  tím, 
že podle pana tajemníka nesplňuje 
všechny náležitosti. Zastupitelé ne-
byli řádně seznámení ani s  celým 
textem petice, ani s počtem občanů, 
kteří petici podepsali.

Očekával jsem, že budeme nepro-
dleně vyzvání k doplnění údajných 
nedostatků. nestalo se. Očekával 
jsem, že do zákonem daných 30   
dnů dostaneme odpověď. nestalo 
se. Do dnešního dne (12. 7. 2022) 
jsme nedostali od úřadu ani čárku.

Je s podivem, že tak důležitá věc, jako 
je plánovaná mnohaměsíční vysoká 

dopravní zátěž těžkých automobilů, 
proběhla bez povšimnutí našich rad-
ních i zastupitelů. Ani v Paskovském 
zpravodaji jsem o  tom nenašel jedi-
nou zmínku. Z nedostatku informací 
samozřejmě vzniká spousta otázek 
a dohadů.

Proč Paskov nepožadoval zpracování 
studie EIA?
Jak to, že nechal něco takového pro-
jít, když je v obci zakázán průjezd vo-
zidel nad 12t?
Proč nejsou zastupitelé z  rozhodnu-
tí nějakého úředníka seznamování 
s peticemi jim adresovanými?

Že existuje i  jiný přístup, dokládá 
postup paní senátorky RNDr. hele-
ny Pešatové, na kterou jsem se také 
obrátil. té k  jednání stačil obyčejný 
email. Ihned zaslala dopis na Diamo 
a  začala se problémem aktivně za-
jímat. Kontaktovala Diamo a  to jí ve 
vyjádření mimo jiné napsalo, že Mi-
nisterstvo životního prostředí zaslalo 
28. 8. 2020 v rámci zjišťovacího řízení 
dopis a že se v zákonné lhůtě nikdo 
negativně nevyjádřil ani nezaslal při-
pomínky. V  zápisech zastupitelstva 
ze září a  listopadu 2020 není o  po-
psaném stavu ani možném řešení ani 
zmínka. Jak tuto věc projednala rada, 
komise pro životní prostředí a  do-
pravní komise?

Další příkladem aktivity je postup obcí 
hnojník a Střítež. ty si z obav o nad-
měrnou dopravní zátěž vymohly zpra-
cování studie EIA na modernizaci trati 
Ostrava – Frýdek Místek, na níž leží 
i Paskov. I  tato akce se bude dotýkat 
Paskova, neboť se ve Vratimově bude 
budovat železniční podjezd. lze se 
důvodně obávat, že Paskov bude zvo-
len jako objízdná trasa. Všichni máme 
v živé paměti, co se dělo při budování 

kruhového objezdu v hrabové, kdy se 
ze severní strany Paskova nedalo po-
řádně dostat do školy, obchodu nebo 
na autobus. tak snad konečně na to 
Paskov nekývne jako ovce a bez vyba-
vení přechody pro chodce a úsekový-
mi radary tuto akci neschválí.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem 
občanům, kteří petici podpořili a zá-
roveň bych chtěl požádat i  ostatní 
občany, aby se nebáli využívat svých 
občanských práv v  jednání s  měs-
tem, i když se to někdy zdá jako boj 
s větrnými mlýny.

Libor Chalupecký,  
Foto: Alexandra Michnová

Vyjádření 
vedení města
Petice byla projednána na jed-
nání zastupitelstva 6.  6.  2022 
a  zápis i  usnesení je veřejně 
přístupný na úřední desce. 
Zástupci města Paskov se věcí 
intenzivně zabývají a  občany 
města budou o  dalším vývo-
ji informovat na webových 
stránkách města a  v  dalších 
informačních kanálech města. 
V  době uzávěrce zpravodaje 
nebyla k dispozici tisková zprá-
va spol. DIAMO.

P. Baďura, M. Klimunda
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Termíny některých akci pro seniory  
v září a říjnu 2022 
Po prázdninové přestávce, která je 
vyhrazena u většiny z nás především 
pro osobní a rodinné akce, bude po-
kračovat projekt pro seniory, který 
finančně podpořil Moravskoslezský 
kraj. termíny některých akcí jsou 
už přesně určeny, a tak si je zájemci 
mohou poznamenat do svých diářů.

V  září proběhne již tradiční turnaj 
v  bowlingu osmičlenných družstev, 
na který se předběžně přihlásili ved-
le domácích paskovských a oprech-
tických seniorů, také senioři ze sou-
sedních Řepišť a  Vratimova. turnaj 
proběhne 6. září v  Bowlingovém 
centru Jadran ve Frýdku Místku. No-
minaci družstev provedou seniorské 
kluby. Známy jsou již také termíny 
tři výletů. První proběhne v  pátek 

16. září, a  to do Kroměříže. V  plánu 
jsou zde návštěvy arcibiskupského 
zámku a  květné zahrady. Na střed-
ní Moravu, konkrétně ve čtvrtek 6. 
října, bychom se měli opět podívat 
také při prohlídce hradu helfštýn 
a  poutního místa na Svatém hos-
týně. Poslední výlet by měl být do 
bližšího okolí, do Beskyd. Jeho hlav-
ní náplní jsou plánované návštěvy 
dřevěných kostelů na Frýdlantsku 
– v  Kunčicích pod Ondřejníkem, na 
Bílé a  možná i  na Gruni ve Starých 
Hamrech. Zájemci o tyto zájezdy se 
mohou přihlásit předsedkyním seni-
orských klubů – v Paskově p. Mileně 
Křivoňové a v Oprechticích p. Aleně 
Matějové. Na tyto akce pak bude na-
vazovat ještě divadelní představení 
vybraného ochotnického souboru, 

bowlingový turnaj jednotlivců pas-
kovských a  oprechtických seniorů 
a přednáška na téma, které by moh-
lo být pro seniory zajímavé. Přesněj-
ší obsah, místa i termíny těchto akcí 
budou opět zveřejněny ve zpravo-
daji nebo dalšími běžnými formami, 
kterými město Paskov komunikuje 
s  veřejnosti (plakát, web, atd.). Do-
dejme, že všechny zmíněné akce 
jsou určeny pro seniory ve věku nad 
60 let.

Miroslav Lysek,  
koordinátor projektu pro seniory

Tříděním odpadů jsme také v loňském roce  
přispěli ke zlepšení životního prostředí
V  roce 2021 občané města Paskov 
vytřídili a  odevzdali k  dalšímu vy-
užití téměř 175 tun odpadu v  hod-
notě 522 278,50 Kč a  přispěli tak ke 

zlepšení životního prostředí a snížení 
uhlíkové stopy. Město Paskov obdr-
želo od společnosti EKO-KOM Osvěd-
čení o  úspoře emisí za rok 2021, ve 

kterém je vyčíslena úspora, které díky 
třídění odpadů dosáhlo: úspora ener-
gie činí 3 876 537 MJ, a snížení emisí 
cO2 ekvivalentu o  145,467 tun. Díky 

recyklaci a  využití 
papíru, plastu, skla, 
kovů, nápojových 
kartonů a  dalších 
komodit v rámci tří-
děného sběru a  vy-
užití odpadů v  sys-
tému EKO-KOM 
bylo v loňském roce 
celkem uspořeno 
23,9 mil. GJ ener-
gie, tedy zhruba to-
lik, kolik v  průměru 
spotřebuje za rok 
více než 367 tisíc 
domácností. V  pří-
padě tolik diskuto-
vaného globálního 
oteplování přispěl 
systém sběru třídě-
ného sběru a cílené-
ho využití odpadů 
EKO-KOM ke snížení 
emisí o 987 597 tun 
cO2 ekvivalentu.

MĚSTO
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tentokrát si ukážeme, jak olej a  tuk 
v  domácnosti správně sbírat, aby to 
pro vás bylo co nejpohodlnější. 

najděte vhodnou lahev
K třídění se hodí jakákoliv PEt lahev 
se šroubovacím víčkem – od klasické 
minerálky, slazených nápojů, džusů, 
mléka, použitého oleje, ale i od pra-
cích či mycích prostředků. Snáz se 
vám bude olej přelévat do lahví se 
širokým hrdlem, jakou mají ledové 
čaje, džusy nebo mléko. Olej z  va-
ření, smažení a  jídel můžete do PEt 
lahve přelévat buďto přímo, nebo si 
můžete pomoci „mezistanicí“, totiž 

skleněnou zavařovačkou se šroubo-
vacím víčkem. Přímo do PEtky dopo-
ručujeme slévat spíše domácnostem 
s  nižší produkcí oleje, který pochází 
hlavně ze studené kuchyně (saláty, 
nakládané dobroty apod.). Naopak 
skleněná zavařovačka snese vyšší 
teploty oleje a  lépe se do ní přelévá 
z pánve či pekáče. 

Opatrně olej přelijte
Při samotném přelévání je vhodné 
použít trychtýř, obzvlášť má-li lahev 
užší hrdlo nebo máte-li větší množ-
ství oleje. Pokud olej obsahuje hod-
ně pevných zbytků jídla (z nakládané 

zeleniny či smažení a pečení), můžete 
je zachytit sítkem, aby vám trychtýř 
neucpaly. Do PEt lahve ani do skle-
nice nikdy nepřelévejte horký olej, 
může dojít k  roztavení lahve nebo 
dokonce popálení! Olej vždy vlévejte 
pomalu a  opatrně, aby vám nepře-
tekl přes okraj. Rozlitý olej dovede 
nadělat pěknou neplechu, mějte 
proto po ruce ubrousek či papírovou 
utěrku, abyste mohli olej v  případě 
ukápnutí rychle setřít. Bezpečnější je 
umístit PEt lahev při lití do dřezu. tip: 
Větší objemy oleje, např. z fritovacího 
hrnce, vlévejte raději pomalým, ale 
soustavným proudem. Při naklánění 
hrnce a opětovném vracení vám olej 
poteče z  vnější strany a  bude kapat 
všude okolo.

Pevné tuky nechte roztát
Pevné tuky jako máslo, sádlo, ztuže-
né tuky nebo výpek můžete přendat 
pomocí stěrky či vařečky nebo je ne-
chte na pár desítek vteřin rozpustit 
v mikrovlnné troubě či lehce rozehřát 
na pánvi, v pekáči, v hrnci. Běžně jim 
stačí teplota již okolo 40 oc, takže se 
nemusíte bát popálení, prasknutí či 
zhroucení lahve.

naplněnou lahev odneste do po-
pelnice
Po přelití oleje sběrnou nádobu dob-
ře uzavřete a schovejte na místo, kde 
nebude překážet a kde nehrozí pře-
vržení či rozbití (skříňka pod dřezem, 
spíž apod.). Jakmile máte PEt lahev 
plnou, dobře ji uzavřete a odneste do 
nejbližší olejové popelnice, kterou 
najdete na naší mapě www.tridimo-
lej.cz/mapa/. Do popelnice vhoďte 
celou a  dobře zašroubovanou PEt 
lahev, olej nikdy nepřelévejte nebo 
nevhazujte ve skleněné nádobě. 

Máte další nápady na zlepšení nebo 
jste narazili na problém, kterému je 
dobré se vyhnout? Určitě nám dejte 
vědět na našem facebooku třídímo-
lej.cz nebo instagramu tridimolej.cz.

Jolana Filipová

Kde najdete naši nejbližší popelnici, 

zjistíte na www.tridimolej.cz/mapa

info@tridimolej.cz

+420 800 016 017 

Norway
grants

Společně pro zelenou Evropu

Třiďte pouze jedlé 
oleje a tuky, žádné 

technické oleje

Pozor na ucpání
 trychtýře strouhankou 

či jinými zbytky jídel

Přelévejte ve dřezu, 
aby se olej nevylil např. 
na dřevěnou podlahu

Mějte po ruce 
papírovou utěrku, pokud 

by vám olej ukápl

Do kontejneru 

nikdy nevhazujte 
skleněné nádoby

Na co si dát pozor

Díl 2. – Jak třídit 
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2
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3
5

Pojďte třídit 
jedlé oleje s námi. 

Připravte si 
dobře uzavíratelnou 

PET lahev

Pevné tuky 
roztavte nebo přesuňte 

pomocí stěrky

Olej lijte do PET lahve 
opatrně přes trychtýř 

Olej nechte 
vychladnout 
na 40 °C

Lahev dobře uzavřete 
a uschovejte, dokud 

nebude plná

Plnou PET lahev vhoďte 
do nejbližší olejové popelnice: 

www.tridimolej.cz/mapa 

Olej můžete nejprve slít do zavařovací sklenice, teprve poté přelít do PET lahveTip:

Jak_tridit_Plakat_A3_CZ_NF.indd   1 05.10.21   14:14

Karta památek
Vážení spoluobčané, Komise pro péči o kulturní a přírodní památky zveřejňuje další kartu kulturní památky. tentokrát 
sloupu se sochou panny Marie na Komenského nábřeží. Budeme rádi, když nám stejně jako u dříve zveřejněných karet, 
pošlete své poznatky a připomínky. Učinit tak můžete na Městském úřadě v Paskově u paní ing. lyčkové, nebo emailem 
na alessafranek@seznam.cz.  Aleš Šafránek, předseda komise

Jak třídit kuchyňské oleje

MĚSTO
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LOKALIZACE

SPECIFIKACE

x

x
x

kruh

víceúhelník

atypický

x m

m

x

autor (i předpokládaný)

materiál

dřevo

kámen

kov

smíšené zdivo

Vzniklo jako poděkování Panně Marii za záchranu domu při 
požáru. Předtím na tomto místě stál dřevěný sloup z roku 
1825.

intravilán

tvrz

letopočet (nápis)

překlad nápisu

1904datum nebo období vzniku

výška

3.5

EVIDENČNÍ KARTA OBJEKTU KULTURNÍHO DĚDICTVÍ

slovní popis objektu

obec

místní část

Paskov Paskovkatastrál.úz. extravilán

44/1

Číslo Název sloup se sochou Panny Marie na ulici Komenského nábřeží

GPS X (N) umístění

obec s rozšířenou působností (ORP)

poznámky

socha

mikroregion (DSO)

místní akční skupina (MAS)

čtverec

parcel.číslo

ovál

hrad

zřícenina 
hradu/zámku/tvrze
obytný nebo 
městský dům

pramen

vodopád

kašna, fontána

most, lávka

studánka skupina stromů movitý objekt

ul. Komenského nábřeží 

studna

typ objektu

stromořadíhraniční kámen, 
mezník, milník

druh

klášter

zámek vodárna

nemovitost

smírčí kříž, křížový 
kámen významný strom

49°43'59.9"

        Y (E) 18°17'26.3" trasy

pamětní kámen 
nebo deska

selský statek

hospodářské 
stavení

hradiště, oppidum

park

altán

rozhledna

věž

hřbitov
mohylové 
pohřebiště

jiná, jaká:

obdélník

půdorys

kostel pomník

morový sloup menhir ohradní zeď

rozměry objektu

kříž

křížová cesta

sousoší

kaple

boží muka

jiný

1904

umístění nápisu zadní strana podstavce

reliéf/doplňky socha Panny Marie

Zakladatelé Karel a Terezie Havránkovi z 98. roku 1904nápis

náhrobek, hrob

STAV PAMÁTKY

x
x

x

PAMÁTKOVÁ OCHRANA

MAJETKOVÉ A OSTATNÍ POMĚRY

REALIZOVANÉ OPRAVY, ÚPRAVY, RESTAURÁTORSKÉ PRÁCE APOD.

EXISTUJÍCÍ DOKUMENTACE
a/n

Ochrana stav/typ uzavření:

typ zpracovatel rok místo uložení pozn.

e-mail 0

telefon 0

e-mail

e-mail

realizátor rozsah prací

telefon

adresa Nábřeží Komenského 98, Paskov

období

telefon

osoba 0

adresa

osoba

0

aktivista/místní kontakt/informátor

název

adresa

osoba 0

provozovatel/uživatel (je-li jiný)

název Ivana Kabilová

e-mail

osoba

telefon

0

po rekonstrukci

Památkou od:

vlastník objektu

Nábřeží Komenského 98, Paskov

vlastník pozemku (je-li jiný)

název Ivana Kabilová

adresa

Ivana Kabilová

Nábřeží Komenského 98, Paskov

název

Číslo rejstříku ÚSKP:

Doporučení:

snadno přístupný

komentář nebo bližší popis stávajícího stavu

popis blízkého okolí              
(stromy, jaké, kolik, ...)

Sloup stojí na zahradě. Je součástí plotu.
neudržované

udržované

obtížně přístupný

nepřístupný

upravenost okolí

mírné poškození

přístupnost objektu

dobrý

havarijní

stav

INVESTIČNÍ ZÁMĚRY VLASTNÍKA/PROVOZOVATELE

A/N

VYUŽITÍ OBJEKTU

DALŠÍ INFORMACE

DOKUMENTOVALI PŘÍLOHY
x

jiné: 

studie opravy/obnovy

studie/záměr využití

projekt pro stav. povolení

archeologický průzkum

geodetické zaměření

horizontnáklady

statický posudek

stav.-historický průzkum

možný zpracovatel cena poznámka

restaurátorský záměr

potřebná dokumentace

popis investičního záměru podmínky pro realizaci

nákres, půdorys

fotodokumentace historické

kopie archivních dokumentů

####### PharmDr. Radmila Šugarová

fotodokumentace stávajícího stavujméno codatum

informátor Ivana Kabilová

stranarok vydánívydavatelautor publikacezmínky v literatuře - název publikace

skutečný důvod postavení

pověst/příběh/historie

plánovaná četnostsoučasná četnostdruh využití (pořádané či zamýšlené akce)

POZNÁMKY A NÁKRES

MĚSTO
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Po dlouhé odmlce byly vyhlášeny 
sportovní soutěže, kterých jsme se 
rádi zúčastňovali. Jedná se o atletiku 
a vybíjenou, obojí pro žáky 1. stupně.

atletický trojboj - okresní kolo
Žáci 1. stupně se letos zúčastnili 
okresního kola v  atletickém trojboji, 
který zahrnuje tyto disciplíny - běh na 
50 m, hod kriketovým míčkem a skok 
do dálky s rozběhem. Nebylo jedno-
duché vybrat ty děti, které měly ve 
všech disciplínách vyrovnaný výkon. 
Závodilo jich 10 – za každý ročník 

1 chlapec a 1 dívka. tento závod vy-
hlašuje MŠMt ČR, Moravskoslezský 
kraj a pořadatelem je ZŠ Pionýrů  ve 
F-M  ve spolupráci s  atletickým od-
dílem tJ Slezan Frýdek-Místek a  OR 
AŠSK FM. V  silné konkurenci 18 škol 
obsadila naše škola 11. místo. Je to 
velký úspěch. Naše děti bojovaly 
s  obrovským zápalem a  každý svůj 
výkon opravdově prožívaly. Vždyť ty 
nejmenší byly na takovém „velkém“ 
závodě poprvé! Věřím, že přirozená 
bojovnost je neopustí a znovu je uvi-
díme na startovní čáře.

Sportovní soutěže pro žáky 1. stupně

Vybíjená
19. dubna 2022 se vybraní žáci 5. A, 
5. B a 4. B třídy zúčastnili okrskového 
kola ve vybíjené. hráli v tělocvičně 6. 
ZŠ ve Frýdku-Místku a VYHRÁLI – byli 
tedy PRVNÍ!  Postoupili do kola okres-
ního, kde v silné konkurenci obsadili 
nádherné 2. místo v  okresním kole. 
Protože se do krajského kola nedo-
stavila všechna družstva, mohli jsme 
znovu soutěžit. tentokrát jsme se 
umístili na 7. místě. 

Všichni hráli krásnou, promyšlenou, 
ostrou kombinační hru plnou emocí 
a  ve všech stupních soutěže si tato 
umístění právem zasloužili. 

Anna Schindlerová

ŠKOLa
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Dne 11. května 2022 se naši žáci zú-
častnili závodu v  orientačním běhu, 
který uspořádala ZŠ Sedliště ve spo-
lupráci se Sportovním klubem orien-
tačního běhu ve Frýdku-Místku a pod 
patronátem Dobrovolného svazku 
obcí regionu Slezská brána. Akce 
se zúčastnilo celkem 98 dětí ze sed-
mi škol. Děti soutěžily v  kategoriích 
podle věku na třech tratích 1000 m, 
1 200 m a 1 700 m. Počasí bylo letní 
a tratě přizpůsobené možnostem jed-
notlivých kategorií. Žáci, kteří se umís-
tili na 1. až 3. místě v jednotlivých ka-
tegoriích, dostali na památku medaili 
a diplom. Předávání medailí na závěr 
se zúčastnil i předseda DSO RSB a sta-
rosta Města Paskov Petr Baďura.

Závod v orientačním běhu

25. května 2022 uspořádala Základní 
škola Raškovice po dvouleté odmlce 
opět branný závod pro školy regio-
nu Slezské brány. Kromě naší školy 
se účastnily obě vratimovské ZŠ, ZŠ 
Morávka, ZŠ Sedliště a  pořádající ZŠ 
Raškovice. Soutěžilo se ve dvou ka-
tegoriích: 6., 7. ročník a  8., 9.ročník. 
Družstvo tvořili vždy tři chlapci a dvě 
dívky. O výsledku rozhodoval hlavně 
běžecký čas na trati dlouhé asi 4,5 km, 
důležité byly i  vědomosti a  jiné do-
vednosti, které museli žáci prokázat 

na několika stanovištích - zdravověda, 
topografie, rozdělávání ohně, střelba 
ze vzduchovky, zeměpisný kvíz, hasič-
ské dovednosti, test z  civilní obrany, 
třídění odpadů a  hod na cíl. Počasí 
nám vůbec nepřálo, celé dopoledne 
stále pršelo. Naštěstí nebylo chladno 
a během závodu si nikdo nezpůsobil 
žádný úraz.

Naši školu reprezentovali Matěj cho-
vančík, Daniel Galda, Filip Vyvial, Ste-
lla Gorková a Markéta Blažková v ka-
tegorii 6. a  7. ročník. Za 8. a  9. třídu 
závodili Matyáš Kreuziger, Filip havriš-
čuk, Daniel Zelený, Dorota Blahutová 
a  Adriana Žváková. Oběma paskov-
ským týmům se podařilo vybojovat 
skvělé druhé místo, vždy za pořádající 
ZŠ Raškovice. Všem žákům moc gratu-
luji a děkuji za bojovný výkon i skvě-
lou reprezentaci školy.

Martin Biolek

Branný závod 

ŠKOLa
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S blížícím se létem nadešel opět čas 
školních výletů, což je příležitost vy-
razit se spolužáky za hranice školní-
ho areálu a společně poznávat různé 
kouty naší země.

Prvňáci se vlakem vydali do Děhy-
lova. tam se celí hladoví vrhli na sva-
činu, aby načerpali sílu na 3km cestu 
do Jilešovic. Vyzkoušeli místní hřiště 
a  prolézačky, soutěžili v  družstvech, 
hráli hry a nakupovali dobroty.

Druháci se podívali autobusem do 
Štramberka. Posvačili v  Národním 
sadu a  vyrazili  do kopce k  jesky-
ni Šipka a  pak na náměstí s  kašnou 
a  pekárnou. tam si děti nakoupily 
uši s různými příchutěmi, ve stáncích 
pak hračky a dárečky nejen pro sebe, 
ale i pro své sourozence a rodiče. Po 
odpočinku ve stínu stromů se vydali 
na Štramberskou trúbu. točité scho-
diště se některým líbilo, jiní se trošku 
báli, ale pohled z výšky do krajiny stál 
za to.

Třeťáci si letos naplánovali výlet do 
Frenštátu pod Radhoštěm na Nauč-
nou stezku Beskydské nebe. Už ces-
ta moderním vlakem byla velkým 
zážitkem. Po příjezdu se vydali proti 
toku řeky lubiny do Areálu Jiřího 
Rašky. Podél skokanského můstku po 
428 schodech vystoupali k amfiteát-
ru, za kterým začíná „vzdušný chod-
ník“. Na něm se seznámili se životem 
obyvatel korun stromů. Naučná stez-
ka pak pokračovala kolem zvoničky 
k „ bosému chodníčku“, lurdské kapli  
a Mařenčině studánce. celý výlet ješ-
tě sladce oslavili v cukrárně na frenš-
tátském náměstí.

cílem letošního výletu čtvrtých 
a  pátých tříd bylo zdolat Ondřejník 
po lesní stezce Vyhlídka.a užít si dět-
ský den. Ráno sice pršelo, ale těsně 

před zahájením výletu se vyjasnilo 
a  sluníčko pak na cestu svítilo celý 
den. Vlakem dojeli do Frýdlantu nad 
Ostravicí, kde si prohlédli novou na-
učnou stezku a pokračovali po zele-
né značce na Ondřejník. Zde se dobře 
posilnili a nabrali síly na sestup dolů. 
V  odpoledních hodinách se zdárně 
vrátili domů.

Šesťáci byli se svými třídními uči-
teli v teplicích nad Bečvou. Bohužel 
výlet nevyšel úplně podle plánu, 
neboť vlak nabral dvouhodinové 
zpoždění, a  tak byli rádi, když stihli 
prohlídku jeskyní a viděli hranickou 
propast.

Žáci obou sedmých tříd se mohli 
díky sponzorovi z řad rodičů, p. leh-
nertovi, vydat daleko za hranice na-
šeho kraje. cílem výletu byla zoolo-
gická zahrada a zámek lešná. Až na 
místo jsme dojeli pohodlně zájez-
dovým autobusem. Pan řidič velmi 
dbal na pořádek, měl o svůj luxusní 
vůz strach, ale jeho obavy se nena-
plnily. Děti se chovaly naprosto zod-
povědně a po naší cestě v autobuse 
nezůstalo ani smítko. cestu plnou 
zatáček a  kopců všichni zvládli se 
štěstím bez větších zdravotních pro-
blémů. V  Zoo jsme zdaleka nebyli 
sami, nádherné počasí lákalo i další 
školní třídy. Zoologická zahrada pro-
šla v  posledních letech velkou pro-
měnou a  stále se zde budují nové 
krajinné celky a výběhy. Děti se k ně-
kterým zvířatům dostaly doslova na 
dosah, rejnoky v mořském pavilonu 
mohly i  pohladit a  nakrmit kousky 
chobotnice. Nevynechali jsme ani 
prohlídku zámku, který patří mezi 
nejmodernější sídla budovaná v 19. 
století. Matyáš nám na konci pro-
hlídky zahrál na klavír menuet. Na 
závěr jsme ještě navštívili obchů-
dek se suvenýry, pokud tedy něko-
mu ještě zbývalo kapesné. V  celém 
areálu totiž byla spousta restaurací 
a  stánků se zmrzlinou, nápoji a  ji-
ným občerstvením.  

Školní výlety obou osmých tříd byly 
v  duchu pěší turistiky. Ani deštivé 
počasí nezabránilo 8. B, aby se vyda-
la z Frýdku přes celé město na pře-
hradu Olešná. tam si spolu zahráli 
bowling a opět pěšky došli do cen-
tra F-M  k  autobusu a  dojeli domů. 

Zato třídě 8. A  počasí přálo, a  tak 
pěšky zdolali Pustevny a pokračova-
li až na vrchol Radhoště. Po náročné 
túře se domů vrátili v pořádku přes-
ně podle plánu. 

Výletem, na který se žáci naší školy 
nejvíce těší, je vícedenní exkurze do 
Prahy. tuto tradici v posledních 2 le-
tech deváťákům narušil covid, avšak 
letos se vše povedlo a deváťáci Prahu 
společně navštívili a své dojmy z po-
sledního školního výletu vyjádřili 
sami.

Marcela Prokelová

Školní výlety

ŠKOLa
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Psal se den 1. června 2022, byl zrovna 
Den dětí a my, žáci 9. A, jsme společ-
ně se třídou 9. B a našimi třídními uči-
telkami jeli na školní výlet do hlavní-
ho města České republiky, do Prahy.

Jelikož jsme se museli dostat na ná-
draží v  6 hodin ráno, vstávali jsme 
velmi brzy, abychom vše stihli. Jak-
mile jsme se dostavili na vlakové 
nádraží v  Paskově, zjistili jsme, že 
náš vlak má zpoždění 5 minut, ale 
to nás netrápilo. Dojeli jsme zdárně 
do Ostravy, a  tak jsme čekali na náš 
vlak přímo do Prahy. Po cestě jsme 
si ve vlaku užili spoustu legrace. 
Když jsme dorazili na hlavní nádraží 
v Praze, uložili jsme svá zavazadla do 
úschovny. Poté jsme začali „ťapat“. Po 
celou dobu našeho výletu nás prová-
zela skvělá průvodkyně, paní učitelka 
Míčková. Provedla nás centrem Prahy 
a  vyprávěla zajímavosti k  jednotli-
vým památkám. celá prohlídka smě-
řovala k Vltavě, kde na nás čekala vý-
letní loď. Mohli jsme vidět Vyšehrad, 
kopec Barrandov a další památky.

Po vyzvednutí zavazadel okolo 18. 
hodiny jsme se šli ubytovat do hoste-
lu Kotva Bráník. Poté jsme ihned vy-
razili na večerní procházku k  Vyše-
hradu a na zpáteční cestě jsme prošli 
přes Karlův most až na Václavské ná-
městí, které bylo v noci krásně osvět-
lené.

Ve čtvrtek jsme opět vstávali brzy. Po 
snídani jsme vyrazili na Pražský hrad. 
Prošli jsme nádvořím a všimli si stan-
darty prezidenta republiky, navštívili 
Vladislavský sál, Muzeum  Pražského 
hradu, Vladislavský sál i dechberoucí 
Katedrálu sv. Víta. V  poledne jsme 
viděli část výměny stráží. Poté nám 
zbývalo už jen navštívit Zlatou uličku 
a pověstnými pražskými schody sejít 
znovu do centra města. 

Vyrazili jsme do Národního technic-
kého muzea, kde nás čekalo množ-
ství expozic. Každý mohl navštívit 
ty, o  které měl zájem. Kromě vlaků, 
letadel či bicyklů zde byla i  výstava 
zaměřená na fotografování, che-
mii či japonskou kulturu. Pomalu 

se schylovalo k  večeru a  naše kroky 
směřovaly na Staroměstské náměstí 
k  orloji. Pak jsme viděli Dům U  Ka-
menného zvonu nebo kostel sv. Mi-
kuláše a  Prašnou bránu. Poté jsme 
spěchali na ubytovnu, připravit se na 
večerní návštěvu divadla. V  divadle 
Kalich jsme shlédli představení la-
komec v hlavní roli s Pavlem Zedníč-
kem. Moc se nám to líbilo.

Páteční ráno bylo pro nás ve znamení 
balení. Ještě před cestou na nádraží 
jsme se posilnili dobrou snídaní. Na 
nádraží jsme opět uložili zavazadla 
do úschovny a  pak vyrazili na Vác-
lavské náměstí. tam jsme měli čas 
na drobné nákupy. Prošli jsme kolem 
otáčející se Kafkovy hlavy.  Pak už nás 
čekala návštěva Národního divadla. 
Prohlídka byla doslova od sklepa po 
střechu. Viděli jsme základní kameny, 
hlediště, jeviště, oponu a  dokonce 
i ze střechy byl krásný výhled na vel-
kou část města.

Po prohlídce jsme spěchali do ČNB. 
Expozice byla stejně jako průvodci 
velmi zajímavá. Zhlédli jsme zajíma-
vá videa, prostudovali panely plné 
informací a  zajímavých úkolů. Měli 
jsme možnost vidět jednu z  největ-
ších zlatých mincí na světě a  mohli 
prsty zvednout zlatou cihlu. Po pro-
hlídce ČNB jsme už vyrazili vlakem 
domů. Výlet se nám moc líbil.

Bea Malyjurková, Adriana Žváková, 
Tobiáš Kronenberg, Jakub Zajacz

Pro ty, kteří už zapomněli, DofE – 
cena Vévody z  Edingburgu je me-
zinárodně uznávaný vzdělávací 
program pro mladé lidi od 13 do 26 
let, kteří si sami vyberou, čemu se 

budou pravidelně věnovat po dobu 
půl roku.  Své pokroky si zapisují 
každý týden do ORB (vlastní zázna-
mová kniha) a svou úroveň zakončí 
dobrodružnou expedicí. 

 V letošním školním roce bylo zapo-
jeno 22 žáků, kteří si vyzkoušeli, jaké 
to je pravidelně se věnovat svým 
„vlastnoručně vybraným“ aktivi-
tám (talent, pohyb, dobrovolnictví), 

Školní výlet deváťáků do Prahy

DofE - shrnutí za školní rok 2021/22

ŠKOLa
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pravidelně si zapisovat do ORB své 
pokroky a v průběhu roku se připra-
vovat na závěrečnou expedici, která 
je nedílnou součástí každé úrovně. 
Měli jsme pravidelné schůzky každý 
čtvrtek o  velké přestávce. Kdybych 
měla zhodnotit snahu a  zodpověd-
nost jednotlivých účastníků, tak 
musím upřímně říct, že jsem už za-
žila lepší skupiny.  DofE  nás učí sa-
mostatnosti, zodpovědnosti a  pra-
videlnosti. to znamená, že když se 
na něčem dohodnu nebo dostanu 
nějaký úkol, je třeba jej splnit. Vím, 
že jsou to děti a stále se učí, a tak vě-
řím, že zapojení do programu je ale-
spoň kousek v těchto dovednostech 
posunulo. 

chci jen uvést na pravou míru smysl 
expedic:

 NENÍ to školní VÝlEt, který naplánu-
je a vede učitel. Účastníci si trasu, roz-
dělení úkolů, potravin a vytyčení cílů 
volí a plánují sami. také se snažíme, 
aby zažili alespoň náznak svobody, 
kdy se musejí rozhodnout, kterým 
směrem se mají vydat v  případě, že 
se ztratí, jak si rozvrhnou role při va-
ření a táboření, aby se někdo neulíval 
atd.  Se svobodou jde ovšem ruku 
v  ruce zodpovědnost – při rozdělá-
vání ohně, zajištění tábořiště a ohni-
ště, dodržet pravidlo, že během ex-
pedice si nesmí nic koupit a  musí si 
vystačit z vlastních zdrojů. Dospělí je 
doprovázejí jen proto, že to legislati-
va vyžaduje a jejich role je také dvojí. 
Jeden je neustále v blízkosti a druhý, 
jako hodnotitel dohlížející na splně-
ní 15 bodů pro uznání expedice, ne-
musí být neustále přítomen, ale do-
mlouvá se na místě a čase, kdy práci 
týmu hodnotí. letos byly 2 bronzové 
expedice (2 dny + 1 noc) a jedna stří-
brná (3 dny + 2 noci). 

První expedice – 6 účastníků - jela 
v  pátek 10. 6. vlakem a  autobusem 
směr Bohdanovice a vrátila se v so-
botu 11.6.  „Utábořili jsme se v krás-
ném místě, počasí nám přálo a  po-
lévka i  ranní vaječina s  čajem byly 
znamenité. Druhý den jsme sbalili 
stany a vydali se podle mapy k zato-
penému lomu do Svobodných heř-
manic, kde se někteří z  účastníků 
odvážili i do vody. Během expedice 
jsme se dozvěděli něco z  historie 
zatopených lomů, k  čemu se břid-
lice používá, pozorovali potápěče 
a  udělali jsme několik pěkných fo-
tek foťákem, na který dostala jedna 

z účastnic dotaci. Jako doprovod byl 
s námi pan učitel Kyselovský a hod-
notitel paní učitelka Juhasová.“ 

Druhá expedice vyjela v  počtu 
6 osob + pes v   pátek 17. 6. vlakem 
do Ostravice, kde je čekal 5km po-
chod k Medvědí skále a pak dalších 
5 km na tábořiště. S  touto expedicí 
jeli pan Juhas a  paní učitelka Juha-
sová. „Už jsme se docela těšili, a tak 
jsme rychle postavili stany a  spo-
lečně sehnali dřevo. Milan se staral 
o oheň a Adélky byly hlavní kuchař-
ky. Podařila se výtečná bezlepková 
hrachovka, kterou přinesla Denča. 
I  pan hodnotitel si pochutnal, ze-
ptal se nás na názvy okolních kopců, 
upozornil na drobnosti, ale jinak se 
mu velice líbilo, že jsme měli mapu 
připravenou pro každý den, pra-
covali jsme v  týmu a  že byl vzorný 
úklid kolem ohniště. Při opékání 
špekáčků nám paní učitelka Juha-
sová zahrála pár písniček na kytaru 
a  kdo chtěl, tak se přidal, protože 
jsme měli zpěvníky speciálně vyro-
bené pro tuto příležitost. Večer jsme 
si ještě zahráli cukr káva, limonáda, 
pověděli pár vtipů a  zalehli.  Ráno 
holky připravily vaječinu a pak nám 
Adélka ukázala agility se svým pej-
skem. Maminka jí předem přivezla 
tunel a  překážky, aby mohla splnit 
i tento úkol, který si jako tým vytyči-
li. Poté už jsme jen složili stany, ukli-
dili tábořiště a šli k peřejím a na vlak 
do Ostravice, protože nás ještě čekal 
výstup na Ondřejník.  Zvládli jsme to 
skvěle a zpátky jsme dorazili k vlaku 
2 minuty před odjezdem a byli jsme 
všichni rádi, že jsme jej stihli.“ Počasí 
bylo ukázkové a myslím, že tato sku-
pina byla opravdu velice šikovná. Až 
pošlou zápis do své Record book, 
určitě jim tam hodnotitel napíše vý-
borné hodnocení. 

Třetí expedice 24. -  26.  6.  2022, 
stříbrná úroveň - velmi mě těší, že 
účastnice byly šikovné a samostatné 
už během plnění a zápisu svých ak-
tivit, včetně naplánování trasy, jíd-
la a  cíle, který plnily při své 3denní 
expedici 24. -26. 6.2022, během níž 
musely spát ve stanu a uvařit nejmé-
ně 3 teplá jídla. Naplánovaly si Bílý 
kříž, kde bylo domluveno, že může-
me přespat u lesa na pozemku hote-
lu Sulov a uvařit na jejich ohništi (je 
to z toho důvodu, že v Beskydech je 
volné táboření a  stanování zakázá-
no). Druhý den zdolaly lysou horu, 
Malenovice a  třetí den navštívily 

muzeum v paskovském zámku, kde 
nás provedla paní Michenková 
a  svým poutavým výkladem obo-
hatila naše znalosti. Své třídenní 
putování jsme zakončili na paskov-
ské haldě. Doprovod zajišťoval pan 
Juhas a paní učitelka Juhasová. cel-
kem za ty tři dny účastníci ušli cca 
33 km. Ráda bych poděkovala panu  
Kyselovskému a panu Juhasovi, kteří 
věnovali expedičníkům své víken-
dy, aby mohli dokončit svou úroveň 
a získat certifikát.

  Práce s mladými lidmi dává smysl, 
protože z dětí, které jsou zvyklé na 
neustálý servis přicházející od do-
spělých - ať už jsou to učitelé, rodiče 
nebo trenéři, se stávají mladé osob-
nosti, které si jdou za svým cílem 
a  jsou ochotny pro jeho dosažení 
i něco udělat. 

Z  22 zapojených dětí letos dokon-
čilo svou úroveň úspěšně 17, z toho 
12 bronz a 5 stříbro. Velká gratulace 
všem, kteří svou úroveň splnili. 

chtěla bych touto cestou poděkovat 
i všem učitelům ZŠ Paskov, kteří mo-
tivují své žáky, aby se nebáli zapojit 
se do programu, aktivně se zajíma-
jí a  ptají na jejich vybrané oblasti, 
protože toto je pro ně taky hnací 
silou. Dále bych chtěla poděkovat 
paní Bonczkové, která nám pomáhá 
s propagací a je vždy vstřícná, když 
ji o něco požádám, paní Dvorníkové 
za trpělivost, jelikož je nám velkou 
oporou při zakládání účtů, které 
děti donesou, a při vydávání peněz 
na podporu jejich aktivit. Mimocho-
dem, v letošním školním roce dosta-
li naši účastníci celkem 59 tisíc Kč, 
za které si mohli koupit sportovní 
vybavení, zaplatit kurz, který chtěli 
absolvovat v rámci plnění své aktivi-
ty, suroviny pro talentovou aktivitu 
„vaření a pečení“ nebo už zmiňova-
ný foťák, který použili i na expedici. 
Je to celkem pěkná částka, která 
šetří rodinný rozpočet. V neposled-
ní řadě patří poděkování naší paní 
ředitelce, která od počátku tento 
program podporuje. 

V  září rozjíždíme další nábor – při-
hlásit se může každý, komu už bylo 
13 let. Máte celé prázdniny na to, 
abyste si rozmysleli, jakým aktivi-
tám se budete věnovat. Více info na 
www.dofe.cz. těším se na vás!

Martina Juhasová, koordinátorka  
otevřeného centra DofE na ZŠ Paskov
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V pátek 17. 6. 2022 jsme se v Ostra-
vě zúčastnili slavnostní ceremonie, 
kde byly úspěšným účastníkům pro-
gramu DofE předány mezinárodně 
uznávané certifikáty a  odznaky. Za 
loňský rok  jsme  měli 4 stříbrné (Agi 
Junkovou, Adrianu Němčíkovou, 
Aňu  Borovcovou a Sylvu Vaňkovou) 
a  5 bronzových (Bety Kubáňovou, 
terku Furmančíkovou, Dorku Blahú-
tovou, Marci a  Markét Foldynovy). 
Kvůli  covidovým opatřením v  loň-
ském roce však byla ceremonie po-
sunuta až na letošní červen, takže 
někteří naši žáci už chodí na střední 
školu, nicméně přišli a  nenechali si 
tuto událost uniknout. Zúčastnila 
se jej i maminka jedné z úspěšných 
stříbrných „dofaček“ a napsala nám 
tento krátký příspěvek:

„Předávání se neslo ve slavnostním 
duchu. Moderátorky o  každém stu-
dentovi řekly pár slov. Agáta Junko-
vá i někteří studenti z ostatních škol 
měli také krátký proslov. Poděková-
ní patří paní učitelce Martině Juha-
sové, koordinátorce programu DofE 
v  naší škole v  Paskově. Její úžasné 

nápady a realizace jsou skvělé. Pře-
jeme studentům, kteří se programu 
zúčastnili, plno krásných nových zá-
žitků, kamarádů a úspěšné pokračo-
vání do další úrovně.“ Iva Vaňková 

Už víme, že na studenta, který zís-
ká certifikát DofE, se střední školy 
a  následně  zaměstnavatelé dívají 
s respektem, protože vědí, že je zod-
povědný, vytrvalý,  fyzicky zdatný, 
má sociální cítění a  umí se  o  sebe 
postarat. to všechno nás program 
DofE učí, ale ne všichni jsou ochotni 

na sobě pracovat. Mám radost, že 
mezi pořadateli jsme potkali i  naši 
bývalou žákyni a držitelku bronzové 
i  stříbrné úrovně Naty Gajďokovou, 
která se podílela na organizaci celé 
ceremonie a  také se zapojuje do 
webinářů, workshopů a dalších akcí 
pořádaných regionálním centrem. 
Čerstvě odmaturovala a chystá se na 
plnění zlaté úrovně, takže se může 
těšit, že si certifikát převezme v Pra-
ze za účasti člena královské rodiny.

Martina Juhasová

Ceremonie DofE v Ostravě  
– opožděně za rok 2020/21

tak, jako příroda kolem nás může 
inspirovat a  uklidňovat, tak knihy 
nám dokážou tuto nádheru světa 
zprostředkovat. Příběhy v  nich roz-
víjí fantazii, podporují představivost, 
usnadňují pochopit souvislosti, tvořit 
vlastní úsudek, posilují schopnost 
koncentrace a empatii. I proto oceňu-
jeme již několik let ty, kteří přispívají 
k  rozvoji čtenářství a  kultury v  Pas-
kově. Slavnostní vyhlášení paskov-
ských knihomilů proběhlo 9. června 

v podvečerních hodinách za přítom-
nosti žáků sedmé třídy waldorfské 
školy Dobromysl, kteří pod vedením 
Kristýny Šircové obohatily program 
o kulturní vystoupení.  

V  první kategorii „Knihomilská rodi-
na“ byla za celoroční přízeň knihov-
ně oceněna paní Petra Klimundová 
s dětmi a paní Pavla Grygarová s dět-
mi. ty také popsaly, jaké výhody má 
čtení po náročném dni nebo třeba 
před spaním. 

Čtenářství ovlivňuje celkovou vzděla-
nost národa a kultivuje projevy cho-
vání. to se daří i prostřednictvím kul-
turních akcí, které se v knihovně dějí 
a  za které vděčíme také „Knihomil-
ským lektorkám“. Za činnost v  Krea-
tiv klubu a deskohraní byla oceněna 
Markéta chalupecká a za aktivity při 
tvořivých pondělcích a  deskohraní 
paní Petra Plačková.

Mnoho akcí by se neobešlo bez „Pas-
kovských knihomilů“, kteří činnost 
knihovny podporovali. Za aktivitu 
a pozornost byla oceněna slečna he-
lenka lyčková a paní Pavla Rusňáko-
vá. Za pomoc a ochotu bylo poděko-
váno paní Jarmile liškové.  

Všechny aktivity mohly být usku-
tečněny jen díky obětavé práci na-
šich knihovnic „(nejen) Paskovských 
knihomilek“ paní lenky Ježové 
a Jany Rybaničové. 

„Jsme rády, že jsme mohly ocenit ne-
jen ty, kteří chodí pravidelně do naší 
knihovny, ale především ty, kteří se 
podílí na jejím životě ve svém vol-
ném čase a dobrovolně rozvíjí kultu-
ru a čtenářství v Paskově,“ zakončily 
slavnostní vyhlášení organizátorky. 

Kristýna Šircová a Lenka Ježová

Knihomilové Paskova
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Aktuální informace o kulturním a společenském dění v Paskově i programu kina 
Panorama jsou zveřejňovány na internetových stránkách města a na oficiálním 
FB profilu města Paskov.

www.mesto-paskov.cz

Kulturní a společenské akce / Sport / Kino
Akce – SRPEN 2022

sobota

6.8.
 

Předpouťová zábava,  
park

sobota

7.8.
 

Pouť sv. Vavřince,  
náměstí, parkoviště

sobota

13.8.
 

Oslavy Dne města,  
parkoviště
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Aktuální informace o kulturním a společenském dění v Paskově i programu kina 
Panorama jsou zveřejňovány na internetových stránkách města a na oficiálním FB 
profilu města Paskov.

www.mesto-paskov.cz

Kulturní a společenské akce / Sport / Kino
Akce – ZÁřÍ 2022

úterý

6.9.
 17:00 Kubík a Šroubík 1 

animovaná pohádka, Urania, cz, 71 min, 50 Kč

 19:00 Po čem muži touží 2
komedie cinemart, a.s., cz, 95 min,  60 Kč

úterý

13.9.
 17:00 Ušák Chicky a Zlokřeček

pohádka, Bioscop/AQS, cz, 95 min, 50 Kč

 19:00 Tři Tygři ve filmu: Jackpot
komedie, BONTONFILM a.s., cz, 111 min, 50 Kč

středa

14.9.
 10:00

BOOKSTART, knihovna 15:00

středa

17.9.
 14:00

Ukliďme Česko, sraz u zámku

úterý

20.9.
 17:00 Bolek a Lolek na Divokém západě

pohádka, Urania, cz, 69 min, 50 Kč

 19:30 Stínohra
Thriller, Falcon, cz, 103 min, 60 Kč

středa

21.9.
 17:00

Noc literatury, knihovna

pátek

23.9.
 

Volby do zastupitelstva obce

sobota

24.9.
 

Volby do zastupitelstva obce

úterý

27.9.
 17:00 Tlapková patrola ve filmu

pohádka, CinemArt, cz, 88 min, 50 Kč

 19:00 Vyšehrad: Fylm
sportovní,komedie, AQS, a.s.  
(divize BIOSCOP), cz, 105 min, 60 kč
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Dne 28. června 2022 se konala závě-
rečná prezentace příběhů pamětníků 
z Frýdecko-Místecka. toto slavnostní 
odpoledne proběhlo na zámku ve 
Frýdku-Místku a  naše škola se toho-
to projektu zúčastnila vůbec popr-
vé. Spolu s  námi byly do projektu 
zapojené také  základní školy z Frýd-
ku-Místku, základní škola z Frýdlantu 
nad Ostravicí a  také jedno víceleté 
gymnázium z  Ostravy. Příběhy na-
šich sousedů jsou vzdělávací projekt 
neziskové organizace Post Bellum 
pro žáky základních škol a víceletých 
gymnázií. Úkolem dětí je prozkoumat 
historické fotografie a  zaznamenat 
životní vzpomínky pamětníka, aby si 
veřejnost, ať už žáci nebo ostatní lidé, 
udělala představu, co se odehrávalo 
v  minulosti v  místě, odkud pochází 
daný pamětník a zapojená škola, a ne-
zapomnělo se na to. tento projekt 

měl v  našem okrese premiéru, pro 
všechny aktéry to bylo něco nového. 
Naše škola, přesněji žákyně 9.  roč-
níku tereza Furmančíková, Adriana 
Žváková a  Daniela Střebovská, zpra-
covávala pod vedením Mgr. Davida 
Kyselovského příběh paní Zdeňky 
Pohankové, pamětnice, která je celý 
život občankou Paskova. Během po-
vídání jsme se dozvěděli mnoho za-
jímavých věcí, které ve svém životě 
zažila. Život paní Pohankové nebyl 
ani zdaleka jednoduchý, ale i  přes 
všechny nástrahy, které jí připravil, 
byl zajímavý a  prožila řadu výjimeč-
ných okamžiků, a to jak v profesním, 
tak v osobním životě. Paní Pohankové 
opravdu ještě jednou z celého srdce 
děkuji a  jsem moc rád, že se do to-
hoto projektu zapojila a  výjimečný 
rozhovor s  námi uskutečnila. Velmi 
si toho vážím. Každé místo, kde lidé 

žijí, a to neplatí jen pro město Paskov, 
o kterém tento zpravodaj je, má mno-
ho osob, které zažily ve svém životě 
řadu historických událostí. Díky tako-
výmto projektům nezůstanou zážitky 
pouze uvnitř člověka, ale dostanou se 
ven, k veřejnosti. Jen více podobných 
projektů. Pamatujte všichni na to, že 
Vaše vzpomínky Vám nikdo nemůže 
vzít a také je nikdo nemůže změnit. Ať 
už jsou příjemné nebo ne. Kdykoli jen 
budete chtít, můžete vše prožít znovu 
a v tom je to krásné. Proto jsem velmi 
rád, že jsme se mohli tohoto projektu 
zúčastnit.

David Kyselovský

Současná literatura, netradiční místa, 
známé tváře: taková je NOc lItERA-
TURY, která na atraktivních či běžně 
nedostupných místech přibližuje 
široké veřejnosti ukázky z nové tvor-
by evropských spisovatelů v  podání 
známých hereckých osobností. Uni-
kátní propojení neobvyklého místa, 
osobité interpretace a  literárního 
textu nabízí nevšední kulturní zážitek 

a příležitost seznámit se s myšlením 
současných evropských autorů. Noc 
literatury si vydobyla pevné místo 
v českém kulturním kalendáři a stala 
se jeho neodmyslitelnou součástí. 
Místní knihovna Paskov se také při-
pojuje se svým programem. Zveme 
všechny milovníky literatury a  přá-
tele naší knihovny k  malé literár-
ní procházce a  posléze k  posezení 

v knihovně ve středu 21. září 2022 od 
17:00. Více informací v knihovně.

www.nocliteratury.cz, 

www.nocliteratury.
c z /a u t o r i - k n i hy - a
-prekladatele

Kristýna Šircová a Lenka Ježová

Příběhy našich sousedů

Noc literatury
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První ze tří příměstských táborů pro 
děti začal v pondělí 11. července. Pro 
děti bylo připraveno zázemí na pas-
kovském zámku a  bohatý program 
pod vedením hlavní vedoucí tábora 
Renáty Míčkové a  asistentky lucie 
Kocurkové. hned v  pondělí čekaly 
na děti seznamovací hry, vypravi-
ly se hledat kamínky pro malování, 
zahrály si hru lovec a  různé míčové 
hry. V úterý a ve čtvrtek jim program 
zpestřily výlety na přehradu v Bašce 
a  do Bohumína, kde se vyřádily na 
lanové atrakci „Mauglího stezka“.  
V zámeckém atriu a přilehlém parku 
pak děti malovaly kamínky, stavěly 

kamenné věže u řeky, a poslední den 
tábora vyrazily na hřiště do Žabně 
a zahrály si pátrací hru „šipkovaná“, 
kde musely vyřešit šifru a splnit za-
dané úkoly. hned následující týden 
byl připraven výtvarný příměstský 
tábor pod vedením pana Karla Šva-
cha, a poslední, třetí příměstský tá-
bor proběhne v termínu od 15. srp-
na. Kapacita všech tří táborů byla 
letos rychle naplněna. Jsme rádi, že 
o  příměstské tábory organizované 
městem Paskov je zájem, a už se tě-
šíme na příští rok! 

Jolana Filipová

Na příměstských táborech  
se děti nenudí

Ukliďme  
Česko
Spolek přátel paskovského 
zámku si vás dovoluje po-
žádat o pomoc a spolupráci 
při akci „ Ukliďme Česko – 
ukliďme náš Paskov“. Úklid 
se uskuteční v sobotu 17. září 
2022. Pytle na odpad a také 
několik párů rukavic máme 
připravené. Zaregistrovat se 
můžete na webových strán-
kách akce Ukliďme Česko. 
Sraz dobrovolníků bude ve 
14:00 hodin u zámku. 

Předem děkujeme za vaši 
pomoc.

Aleš Šafránek, předseda
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léto jsme začali výletem na Raduň, 
kam nás pozval  ing. lysek v  rám-
ci regionu. Jeho organizační talent 
i  znalosti regionu jsou takřka ne-
překonatelné. I  když tentokrát se 
našim děvčatům povedlo najít rov-
nocenný protějšek. Jejich zájezd do 
Domu přírody litovelského Pomora-
ví – Sluňákova byl hodnocen stejně 
kladně. Galerie v  přírodě slouží pro 
setkání lidí a  poznání ekologických 
aktivit .Byla to akce ,která dala za-
brat, ale líbila se.

Jízda králů ve Vlčnově byla spíše sta-
tickým kulturním zážitkem, ale i tam 
jsme protáhli své končetiny, aspoň 
ti kteří šli králi naproti. Na setkání 
v  Sedlištích jsme si užili představe-
ní dětského souboru Paskovjánku  

a víme, že ani v naší obci zvyky ne-
vymřou.

Jinak celý duben a květen byl ve zna-
mení setkání a poznávání obcí regi-
onu. Všechny obce se snažily ukázat 
to nej ze svého okolí. Znalosti, které 
účastníci získali,( z našich to byla Eva 
S.,Jitka Š., A Elena D.) potom využili 
ve staronové soutěži Křížem krážem.

hojně obsazené sportovní klání 
v Kravařích zakončili sportovci osla-
vou v KcP, kde jsme pro ně připravili 
vaječinu. Sedm se nás zúčastnilo již 
tradiční akce léto na kolech. Musím 
přiznat, že jsem dorazila jen do Pas-
kova  a na doprovodný program ve 
Staré Bělé jsem se vypravila autem. 
Ale i tak to byl krásný den. Za Klub důchodců Křivoňová Milena

Důchodci na začátku léta

Malí i velcí tanečníci vlétli do posled-
ního měsíce školního roku rychlým 
tanečníkem krokem. Paskovjanek se 
totiž v  tomto měsíci účastnil hned 
několika festivalů a  akcí a  klobouk 
dolů jak před nimi, tak i  před rodiči 
za pomoc a  kolotoč praní, škrobení 
a žehlení krojů  Po květnových ak-
cích si kroje ve skříních moc neodpo-
činuly, jelikož hned 4.6. jsme se vydali 
do havířova, kde se konala akce vel-
kého formátu hAVÍŘOVSKÝ (NE)FESt 
a  představily se jak nejmladší děti, 

tak i  mládežnická složka za dopro-
vodu cM z Brušperka, kde právě toto 
vystoupení bylo pro některé tím úpl-
ně prvním. Paskovjanek se představil 
s  programem, který si připravoval 
na Dětský Folklorfest, který se konal 
u  nás v  Paskově již za necelý týden 
po havířově a o kterém bychom Vám 
toho chtěli napsat více, tudíž se k Fol-
klorfestu ještě později vrátíme v dal-
ším článku. Konec června patří již 
tradičně VRATIMOVSKÉ POUTI a i zde 
se Paskovjanek představil v  horku 

zalitém Vratimově, kde se pravdě-
podobně slunce rozhodlo, že nám 
vynahradí svou absenci z  havířova 
a  věřte nám, že jsme vypadali, jako 
bychom v  krojích prošli pod tryska-
jící fontánou ještě před samotným 
vystoupením. Od tanečních vystou-
pení si nejstarší tanečníci a tanečnice 
odskočili zažít a  vyzkoušet „naživo“ 
běžný život našich předků a  jeden 
den se tak ocitli v pracovních krojích 
a  pěkně naboso u  senoseče pěkně 
postaru a nutno uznat, že to vypada-
lo, že si to snad i užívají a že příště jim 
jednoduše připravíme mnohem vět-
ší louku. Završením tanečního léta 
bylo pozvání na Slovensko, kde se 
v turzovce konal DFF s názvem „Bes-
kydské krpčeky“. Autobus tak zaplnili 
nejen nejstarší tanečníci, ale i rodiče 
a dobrovolníci, kterých bychom rádi 
tímto poděkovali a  jsme rádi, že se 
do turzovky vydali spolu s  námi. 
Nyní nám dovolte popřát Vám všem 
krásnou druhou polovinu léta a  bu-
deme se na Vás těšit opět při dalších 
akcích nebo třeba přímo na našich 
tanečních zkouškách, které probíhají 
vždy ve čtvrtky v podvečerních – ve-
černích hodinách a tímto se tedy tě-
šíme na všechny od 5ti 15ti let v Pas-
kovjanku a na ty starší v nově vznikají 
taneční a pěvecké složce .

Nejen tancem nabitý začátek léta Paskovjanku
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Dlouho očekávaný folklorní pátek 
10.6. od rána zkoušel naši trpěli-
vost zamračenou oblohou, kterou 
během dopoledne rozehnaly snad 
i přijíždějící autobusy, plné veselých 
a  natěšených tanečníků, zpěváků 
a hudebníků, kteří se zde od rána sjíž-
děli na náš 2. DĚtSKÝ FOlKlORFESt 
V PASKOVĚ! Přestože hlavní program 
začínal až odpoledne, již dopoledne 
se v sousedních Řepištích představili 
dětem z  MŠ a  žákům ze ZŠ někteří 
pozvaní účinkující se svým progra-
mem. V zámeckém parku v Paskově 
se zatím seznamovali další účinkující 
a  připravovali ke svému programu. 
Kolem 14.h  zmizely mraky, dorazilo 
slunce a  náš park hrál všemi barva-
mi díky pestrosti krojů všech vystu-
pujících a při pohledu na slavnostní 
průvod jsme byli velmi potěšeni, že 
se podařilo po dvouleté pauze při-
vítat v Paskově tolik nadšených lidí, 
kteří mají v srdci místo pro děti a fol-
klor a  tolik dětí, kteří tradice, zvyky 
a upřímnou radost krásným a přiro-
zeným způsobem předávají dál. Pan 
starosta Petr Baďura spolu s  mode-
rátorem Pavlem Barborkou všechny 
srdečně přivítal a  po té se podium 
zaplnilo místním DFS PASKOVJA-
NEK s nejmladšími dětmi. Po našich 

„malušatkach“ se na podiu střídali 
postupně všichni hosté – lSPt OND-
ŘEJNIcA, kteří spolu s Paskovjankem 
zastupovali lašsko, DNS DÚBRAVĚN-
KA se svou vlastní cM, jakožto hosté 
ze Slovácka, FS VALÁŠEK a CM KOPY-
cA představili folklor Valašska, Slo-
vensko a  jeho temperament skvěle 
reprezentoval DFS PÚchOVČEK a je-
jich Dlh lAchOVČEK, kteří se za-
měřují na oblast trenčínska, odkud 
pochází. Paskovjanek se v programu 
objevil ještě jednou v  zastoupení 
nejstarších tanečníků, kteří pomalu 
přechází na párové a figurální tance 
a následně celý Paskovjanek připra-
vil pro všechny zájemce z řad taneč-
níků jiných souborů, rodičů a kama-
rádů i školičku tance, kdy se zaplnilo 
jak podium, tak i  prostory pod ním 
a vedle něj. Pro dospělé návštěvníky 
pak byla připravena i soutěž  - POlKA 
RALLYE, která se odehrávala v  krás-
ném prostranství za říčkou v  parku 
a  opravdu se našlo 10 odvážných 
párů, které se do toho pustily a mů-
žeme prozradit, že šlo jak o  ukázku 
pohybových dovedností, tak o  čas 
a stejnou měrou i o uhašení žízně 😊.
Po těchto hrdinských výkonech se 
opět prostor před podiem zaplnil, 
jelikož byl již připraven náš speciální 

pozvaný host a  my mohli s  velkou 
radostí přivítat kapelu ENSEMBlE 
FlAIR pod uměleckým vedením Jana 
Rokyty, která nese odkaz lidové pís-
ně napříč různými hudebními žánry. 
Během celého odpoledne byl pro 
návštěvníky připraven i doprovodný 
program v podobě jízdy v kočáře ta-
ženého koňmi, folklorní etapová hra 
na stanovištích, jízda na poníkovi 
a množství stánků nejen s výbornou 
kyselicí, klobáskami, preclíky, cuk-
rovou vatou, koláčky, kávou, pivem, 
kořením, ukázkou lidových výrobků 
a  produktů, aj. Jsme velmi rádi, že 
se tuto akci rozhodlo podpořit jak 
město Paskov, tak i Moravskoslezský 
kraj, a i díky tomu jsme mohli přiví-
tat hned několik souborů a  hostů 
(v počtu 167 vystupujících) a připra-
vit tuto akci, na jejíž přípravě se po-
dílelo množství lidí, za což jim patří 
od nás velké poděkovaní, protože 
si uvědomujeme, co všechno „nevi-
ditelné“ je třeba připravit. tyto akce 
jsou otevřené pro lidi s  otevřeným 
srdcem bez předsudků, pro společ-
ná setkávání a poznávání, udržovaní 
tradic a  folklor samotný je životním 
stylem, není sportem, nerozdáváme 
proto medaile, snažíme se pěstovat 
a zalévat to semínko úcty a pokory, 
které do svých dětí vkládají rodiče, 
prostřednictvím kulturního dědic-
tví a děkujeme Vás všem, kteří nám 
v tom pomáháte.

… s úctou k tradici…

Spolek PO SÚSEDSKU  
a DFS PASKOVAJNEK

2. Dětský Folklorfest
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V sobotu 18 června ve 12:00 odstar-
toval další ročník OhV a to již 21. roč-
níkem soutěže o pohár SDh Oprech-
tice, 17. ročníkem memoriálu Jiřího 
Klegy. tato soutěž byla již tradičně 
zařazena do seriálu moravskoslezské 
ligy v  požárním útoku. Soutěžilo se 
v kategoriích muži, ženy, muži nad 35 
let, ženy nad 35 let a  novinkou byla 
i  kategorie dorostu. O  ceny a  body 
do seriálu moravskoslezské ligy 
soutěžilo dohromady 46 družstev. 
V mužské kategorii soutěže soutěžilo 
dohromady 25 družstev z pěti okresu 
moravskoslezského kraje a  jeden ze 
zlínského.  Vítězství si v kategorii od-
neslo družstvo Prchalova A  s  časem 
13,887s před Prchalovem B a bronzo-
vá příčka vybojovaly Stachovice. Do-
mácí družstvo Oprechtic se umístilo 
na 18. místě s časem 16 327. V ženské 
kategorii soutěžilo dohromady 13. 
družstev vyhrála děvčata s  hukovic 

s  časem 17,141 před Skalicí a  Starou 
Vsí. také domácí Oprechtice měly 
v  této kategorii své zástupce a  to 
dokonce dvě družstva. Oprechtice 
A, složené z  děvčat, které úspěšně 
reprezentovaly Oprechtice v  Mo-
ravskoslezské lize před reprodukční 
epidemií, se umístilo na krásném 
4. místě s  časem 17,628. Družstvu 
Oprechtice B  se tolik nedařilo, a  na-
konec skončilo na desáté příčce. Ze 
sedmi družstev mužů nad 35 let, 
zvítězil Svinov před Petřvaldíkem 
a domácími Oprechticemi. V katego-
rii ženy nad 35 let jsi to již tradičně 
rozdali domácí Oprechtice z Metylo-
vicemi, které vyhrály o  pouhých 14 
setin časem 20,385. Novinkou pro 
letošní rok byla i  kategorie dorostu 
kterou opanovalo družstvo z Mirošo-
va ze zlínského kraje nádherným úto-
kem a  časem 14,977. Pro zbývajících 
pět dorosteneckých družstev, které 
soutěží v  Moravskoslezské lize mla-
dých hasičů na poloviční trati, to bylo 
takřka první seznámení s  kategorií 
dospělých. Souboj dorosteneckých 
družstev z našeho kraje nakonec těs-
ně vyhrály Oprechtice před Novou 
Vsí a Fryčovicemi. Vyvrcholením  21. 
ročníku oprechtické soutěže byl útok 
družstva All StARS MSl 2021, které 
mimo soutěž, pokořilo všechny své 

soupeře a dominovalo nejrychlejším 
časem dne 13,805s.

Oprechtický soutěžní maraton 
pokračoval po odpolední pauze 
13. ročníkem climart cupu v katego-
rii mužů a  žen a  můžu na 35 let ve 
kterém se soutěžilo od ceny v hod-
notě přes 100000kč. ten startoval 
ve 21:21 útokem domácí můžu nad 
35  let kteří časem 16,975 nakonec 
skončili čtvrtí z  pěti družstev. V  ka-
tegorii si vítězství odnesl Petřval-
dík před Mošnovem a  Vlčovicemi. 
Z  27  mužských družstev si ztratí 
nejlépe poradilo družstvo z  Děhy-
lova a  časem 14,480s si za vítězství 
z Oprechtic odváželo částku 11111kč. 
Ženskou kategorii climart cupu vy-
hrálo nečekaně domácí družstvo 
složené z  dorostenek a  žena 35 let 
časem 17,411 před družstvem z Kra-
sic z  okresu Prostějov a  jako třetí 
skončil sousední Brušperk.

V neděli 19 června pokračoval opro-
ti klasické víkend soutěží mladých 
hasičů. 18. ročník soutěže o putovní 
pohár SDh Oprechtice přilákal cel-
kem 68 družstev ve čtyřech katego-
riích. tato soutěž je také zařazena 
do hyundai MSl Mh 2022 a bylo to 
její 12. kolo. V  nejmladší kategorii 
mini žáci zvítězily Rychaltice před 
Bruzovicemi, lučinou, Oprechticemi 
a  Petřvaldíkem. V  nejpočetnější ka-
tegorii mladší žáci soutěžilo celkem 
31 družstev. Vítězství vybojoval Ný-
dek před Malenovicemi a Řepištěmi. 
Družstev starších žáků bylo o deset 
méně, tedy 21. Zvítězili Rychalti-
ce, druhý byl Nýdek a  jako třetí se 
umístil sousední Krmelín. Nejstarší 
kategorii byla kategorie dorostu, ve 
které zvítězila Nová Ves před troja-
novicemi a  Fryčovicemi. Na domácí 
oprechtický dorost zbyla nepopu-
lární bramborová medaile.

Po sto šedesátém pátém soutěž-
ním útoku skončil třináctý ročník 
oprechtického hasičského víkendu 
a pořadatelé tak čekal náročný úklid. 
Naše poděkování patří především 
členům SDh Oprechtice, kteří skvě-
le zvládli organizaci soutěží, dále 
soutěžícím za předvedené výko-
ny a  v  neposlední řadě sponzorům 
a partnerům sboru.

Jan Gábor, SDH Oprechtice

Hasiči v Oprechticích soutěžili

SPOLKY
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V  neděli 10. července 2022 probě-
hl čtvrtý ročník běžeckého a  ko-
loběžkářského závodu Paskovská 
devítka, do kterého se zapojilo cel-
kem 240  aktivních účastníků nejen 

z Paskova, ale také z blízkého i vzdá-
lenějšího okolí. Ranní dešťové pře-
háňky naštěstí ustaly těsně před za-
čátkem prvního závodu, a tak v 9:15 
mohl být podle harmonogramu 
odstartován první závod běžeckého 
závodu mládeže. Děti a mládež byly 
rozděleny do šesti kategorií podle 
věku a celkem se na start trasy v dél-
ce 300 m pro mladší a 800 m pro star-
ší děti postavilo 110 mladých běžců. 
Po vyhlášení výsledků běžeckých 
závodů mládeže a předání cen vítě-
zům byl odstartován hlavní běžecký 
závod na 9 km a  zároveň běh pro 
paskovský zámek, na jehož účastní-
ky čekala tříkilometrová trasa. hlav-
ního běžeckého závodu se zúčastni-
lo 73 dospělých závodníků a dalších 
20 dospělých závodilo v  běhu pro 
paskovský zámek. Kolem poledne 
přišly na řadu také závody kolobě-
žek. Na trať v délce 150 a 300 m se 
vydalo celkem 24  dětí rozdělených 
do tří věkových kategorií a  za nimi 
následovalo také 13 dospělých kolo-
běžkářů, ovšem ti museli překonat 
vzdálenost 9000 m. 

Časomíra a  evidence výsledků byla 
zajištěna ve spolupráci s tJ Slezan.

Všichni závodníci byli odměněni 
účastnickými medailemi, na vítěze 
čekaly poháry a medaile a také drob-
né věcné ceny. Kromě tří nejlepších 
v  každé kategorii byli vyhlašováni 
také nejlepší Paskovák a Paskovanka 
a  navíc se po skončení každého ze 
závodů losovala také šťastná čísla, 
jejichž majitelé obdrželi také tašku 
s  překvapením. Do organizace zá-
vodu Paskovská devítka, jehož tra-
sa vedla nejen v  zámeckém parku, 
ale také v  ulicích města, se zapojila 
spousta dobrovolníků, jimž by chtěli 
organizátoři touto cestou poděko-
vat. Další, kdo zaslouží poděkování, 
jsou občané města, kolem jejichž 
domů byla trať vytýčena a  kteří tak 
svou tolerancí přispěli k  úspěšnému 
průběhu závodů. 

VÝSLeDKY – umístění Paskováků 
a Paskovanek

Běžecké závody mládeže 

Dívky ročník 2015 a mladší  
- 300 m čas (min)
9. místo Navrátilová Michaela 1:28

Dívky ročník 2008-2007 - 800 m 
5. místo lyčková helena 3:36

Dívky ročník 2003-2006 - 800 m
6. místo Zezulková Denisa 3:22

chlapci ročník 2015 a mladší - 300 m
4. místo Vávra tobiáš 1:13

chlapci ročník 2014-2013 - 800 m
4. místo Valkovič Matouš 3:15

chlapci ročník 2012-2011 - 800 m
8. místo  Kresta tobiáš 3:18

Hlavní běžecké závody – 9 km
Muži do 34 let /1988 a mladší/ - 9 km 
čas (min)
9. místo   Bystroň Michal 42:07

Muži 35-44 let /1978-1987/ - 9 km
5. místo  Dvořák Martin 36:32

Muži 55-64 let /1958-1967/ - 9 km
7. místo Žižka tomáš 44:47
10. místo Kauer Adolf 51:16

Ženy do 34 let /1988 a mladší - 9 km
9. místo Navrátilová Magdaléna 55:27

Ženy 35-44 let /1978-1987/ - 9 km
6. místo lehmertová Petra 56:39

Běh pro Paskovský zámek - 3 km - 
nesoutěžní běh 
1. Belová Veronika
7. lyčka tomáš
8. lyčková helena
14. Staš Kamil
19. Zezulková Denisa
20. Zháněl Ivo

závody koloběžek 
chlapci ročník 2016 a mladší  
- 150 m čas (s)
2. Staš Bořivoj 77.2

Dívky ročník 2016 a mladší - 150 m
1. Navrátilová Michaela 38.2 
3. Stašová Eliška 40.8
5. Dvořáková tereza 74.2

chlapci ročník 2011-2015 a mladší  
- 300 m    
4. Dvořák Pavel 58.2

Jolana Filipová

Paskovské devítce počasí přálo
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V holandském Rhenenu se 2.7.2022 
jel druhý závod Evropského šampi-
onátu v  motokrosu ve třídě classic. 
Ve čtvrtek v noci se nad závodištěm 
prohnala mohutná bouře, která cel-
kem řádně promáčela trať. Avšak pá-
teční slunečné počasí nasvědčovalo, 
že hlinitopísčitá trať slušně proschne 
a terén bude ideální. tak se nakonec 
i  stalo a  sobotní závody se konaly 
v  úžasných podmínkách. Závodní 
trať byla vcelku rychlá a místní skoky 
dávaly starším motocyklům dost za-
brat. Z naších jezdců startovali ve tří-
dě 72+ Miroslav hanáček a  ve třídě 
30+ libor hanáček. Pan Miroslav na 
svém dobře připraveném motocy-
klu zajel nejrychlejší čas v kvalifikaci 
a  do hlavního závodu postupoval 
z  pozice favorita. libora však pot-
rápila technika a byl nucen odstou-
pit z kvalifikace pro poruchu stroje. 
Závodní stroje zde byly opravdu 

podrobeny maximální zátěži, což se 
také stalo osudným našemu jezdci, 
kterému se vyrvaly šrouby z  hlavy 
válce. Naštěstí se prokázala šikov-
nost a  kolegialita českého týmu, 
a  nakonec se i  libor hanáček mohl 
postavit na start hlavního závo-
du. Do prvního závodu vystartoval 
M.  hanáček velice dobře. Polovinu 
závodu se přetahoval o  prvenství 
s  českým sokem Karlem Kozákem. 
toho ovšem zklamala technika a se 
zadřeným strojem musel odstoupit 
ze závodu. V prvním závodě tak Mi-
roslav hanáček uspěl a odnášel si za 
první pozici plný počet bodů. V dru-
hé rozjížďce již byla viditelná značná 
převaha M. hanáčka a na trati, která 
mu velmi vyhovovala, vyhrál prak-
ticky od startu do cíle. libor haná-
ček musel do svého závodu nastou-
pit z  poslední kvalifikované pozice. 
to mu ale nezabránilo k vybojování 

druhé pozice. V  druhé rozjížďce po 
ne zcela vydařeném startu skončil 
na třetí pozici. 

Celkové výsledky ze závodu 
Rhenen:
30+
1. Herink Ondřej  CZ
2. Hanáček Libor  CZ
3. Verdoodt Bjorn  BE

50+
1. wouters Steven  BE
2. Mayer Roman  CZ
3. homan Mark   Nl

60+
1. Smeyers John  BE
2. Kistemaker Johan  Nl
3. Busser  Joe   ch

66+
1. Nieuwenhof Peter  Nl
2. Brelet Roger                F
3. Kroon wim   Nl

72+
1. Hanáček Miroslav  CZ
2. Mohr werner  ch
3. larsen cai   DK

Hanáčková Růžena

Paskovští motokrosaři opět úspěšní ve světe

Motokros
Paskovští motokrosaři nezklamali. Na těžké písčité trati v  holandském Rhenenu se jel minulý týden druhý 
závod mistrovství Evropy motokrosu veteránů ve třídě classic. 

Kdo je připraven, není překvapen, konstatoval Miroslav hanáček, který ve třídě 72+ vyhrál s přehledem obě 
jízdy. Jeho syn libor hanáček ve třídě do 50 let po problémech s motocyklem zajel 2 a 3 místo - celkově druhý. 
Nakonec museli jet na jednom motocyklu oba dva. Padesát pět let stará ČZ vydržela a některé až 20 m skoky 
zvládla dobře. třetí závod se pojede koncem měsíce v Itálii pod Milánem. 

Hanáčková Růžena
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Končící sezóna, byla pro florbalové 
muže opět velmi úspěšná. Vybojo-
vali první místo v Regionální lize (MS 
+ Ol kraj) a v září se navrací po pěti 
letech opět pod celostátní soutěže. 
Je to již třetí postup v řadě a rozhod-
ně zasloužený. Po celý rok jsme měli 
minimum výsledkových výpadků 
a v čele jsme se drželi po celou sezó-
nu.  Jako nováček jsme zaskočili sou-
peře kvalitní rychlou a přesnou hrou.  
Věříme, že ani následující ročník nás 
nebude zatěžovat sestupující hrozba 

a prověříme kvality soupeřů, kteří se 
v  této soutěži pohybují mnoho let. 
Prvně se můžeme těšit na týmy ze 
Zlína či Slovácka. Na domácím hřišti 
bude úvodní zápas mít pikantní pří-
chuť proti Orlové, kde působí někteří 
naši odchovanci. Sezóna začíná po-
měrně brzy v září. těšíme se na divá-
ky a podporu jejich hlasivek. Zároveň 
se otevře i  mužský „B“ tým. Jednak 
pro zkušené hráče a zároveň zařazení 
juniorů do mužské kategorie. Doros-
tenci měli velice těžkou pozici, jelikož 

drtivou většinu soupisky tvoří teprve 
starší žáci. A  prosazení se v  tomto 
věku proti i o  tři roky starší mladým 
mužům je fyzicky opravdu téměř ne-
možné. Ovšem konečné 4. místo je 
velice dobrým výsledem s obrovský-
mi zkušenostmi. Starší žáci bojovali 
po celou dobu o špici. Konečné první 
místo ztratili až v  posledním zápase 
s SFK havířovem, který měl špičkové 
parametry. Mladší žáci měli poněkud 
kolísavé výkony. Především menší 
základnou ročníků v  této kategorii 

příliš lepší výsledky jsme 
nemohli očekávat. Příš-
tí sezóna bude už určitě 
mnohem lepší. Kolísavý 
podzim měli i  elévové, 
ovšem na jaře přišel nový 
elán a odehráli jsme hod-
ně dobré turnaje. Kluci 
po absolvování ospalého 
prvního zápasu se do-
kázali vyburcovat a  byli 
schopni předvádět vý-
borný výkon. Přípravka 
na podzim přivítala nové 
děti, dokonce i  mladších 
5 let. Bylo krásné vidět té-
měř plnou tělocvičnu, kdy 
se učili základům florbalu 
a  ti nejmenší spíše věno-
vali různým hrám.

Bylo patrné, jak důležitý 
je pohyb pro děti, a  jak 
je to v  po-covidové době 
přínosné. Ani my jsme se 
nevyhnuli úbytků dětí, ale 
stále věříme, že nadšení 
mezi dětmi o  jakýkoliv 
sport bude pokračovat 
a  budeme i  doufat, že 
i  dospělí budou naklo-
něni děti do sportovních 
kroužků vodit. Přece jen, 
alespoň nějaká fyzická 
kondice, je vždy výhodou 
pro další pracovní nebo ci-
vilní život, na což se hod-
ně zapomíná. chápeme, 
že momentální doba je 
komplikovaná, a my se ur-
čitě budeme snažit jakko-
liv vyhovět, aby děti moh-
ly náš klub navštěvovat. 
Všechny rádi přivítáme!

Pavel Moravec

Další úspěšná sezóna a další postup!
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V  červnu jsme uspořádali další roč-
ník Poháru města Paskov. letos jsme 
uvítali některé nové týmy, např. 
„Bíle jeleny“ z Fryčovic a především 
FBc Šternberk. turnaj slouží jako pří-
prava pro příští sezónu, tedy většina 
hraje první zápasy na větším hřišti 
nebo s  pěti hráči v  poli. Pro někte-
ré je to složitější se s tím vypořádat, 

ovšem jsou to další zkušenosti. Po 
každém zápase se konají vždy nájez-
dy a to je mnohdy ještě víc nadšení 
u hráčů. Velká část dětí se v zápase 
nemá šanci k  nájezdu dostat, bývá 
to pro ně něco úplně nového.

V kategorií elévků jsme bojovali ales-
poň o 4.místo, což nakonec nevyšlo. 

Mladší žáci obsadili třetí příčku. Obě 
kategorie ovládly týmy Šternberku, 
kteří i ve finále vždy dominovali a za-
slouženě si odvezli velké poháry. Byla 
to opět skvělá akce a ohlasy týmů nás 
mohou velmi těšit.

Pavel Moravec

Měsíce červenec a  srpen jsou pro 
většinu lidí obdobím regeneračním. 
Školáci mají dva měsíce prázdnin, 
aktivně pracující si užívají dovolenou 
a  také sportovci tento čas využívají 
k nabrání nových sil pro další soutěž-
ní období. Nejdříve než nastíním pří-
pravu a  plány v  házené Paskov, při-
pomenu stručné ohlédnutí skončené 
sezóny 2021-2022 (podzim-jaro.) 

celou tuto část odehrály dvě druž-
stva miniků, mladších žaček a  druž-
stvo mužů. Minici a žačky hrály turna-
jovým způsobem a muži standartně. 
U mládeže, kde prakticky se začínalo 
od nuly, je vidět určitý progres co se 
týče pohybové a  herní dovednosti. 
U  miniků, kde se nepočítají branky, 
je stále ještě hodně toho na zlep-
šení a  vyrovnání se s  konkurencí. 
U  žaček některá utkání byla již vel-
mi pohledná, a  i  výsledkově to již 
bylo odpovídající představám klu-
bu. U  obou kategorií je vše dlouho-
dobé, kdy trpělivost a  úsilí přinesou 

kladné výsledky. U  družstva mužů 
byly naděje pozitivnější než konečný 
efekt. hrálo se ve dvou skupinách-
moravskoslezská a  zlínská  po šesti 
družstvech a  závěr byla hra o  umís-
tění. V konečné tabulce skončili naši 
muži na devátém místě, což nespl-
nilo očekávání dané před začátkem 
soutěže. Při závěrečné bilanci uply-
nulého ročníku převládají positiva
-drží se členská základna u mládeže, 
oddíl se zapojuje do kulturních akcí 
města, ale jsou i  negativa-nedaří se 
v  náborových akcích přilákat více 
jedinců, nepodařilo se nám rozšířit 
věkové kategorie. Z těchto poznatků 
začínáme soutěžní ročník 2022-2023. 
Máme přihlášené dvě družstva mi-
niků, jedno družstvo mladších žaček 
a  družstvo mužů. U  mládeže se po-
koušíme udržet jednotlivce u tohoto 
sportu a tak ve spolupráci s oddílem 
házené v  Krmelíně jsme chlapce, 
kteří již věkově nemohou startovat 
v kategorii mladších, převedli do Kr-
melína a  na oplátku oni nám dodali 

mladší, kteří budou hrát v  Paskově. 
Snad to bude cesta, jak nepřicházet 
o zájemce o tento sport. Muži budou 
hrát opět ve stejným režimu-dvě sku-
piny a závěr o umístění. Při závěreč-
ném ukončení minulé sezóny si řekli 
o cíle nejvyšší, tak budeme držet pal-
ce. A  nyní již současnost a  nejbližší 
budoucnost. Červenec volno a  od 
začátku srpna již všechny kategorie 
příprava. Ve druhé polovině srpna 
jedou muži na turnaj do Droždína 
a koncem srpna hrají první kolo čes-
kého poháru s  druholigovou Ostra-
vou a  od září již všichni mistrovská 
utkání o  víkendech. Kromě sportov-
ních aktivit házená Paskov se podílí 
i  na kulturních akcích ve spolupráci 
s městem Paskov. Pilotní akcí každým 
rokem bývá již tradiční předpouťová 
zábava a před ní házená Paskov pořá-
dá sportovní odpoledne pro mládež. 
Na vše jak sportovní i  kulturní dění 
Vás srdečně zve házená Paskov.

Jiří Štefek

Pohár města Paskov – 22.ročník

Házená
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Ve dnech 18.-19.6.2022 se v  areálu 
zámeckého parku v  Paskově opět 
sešli hobbyhorse jezdci, aby pomě-
řili své síly a schopnosti v posledním 
kole HOBBYHORSING CUP PASKOV. 
Pořadatelé do poslední chvíle sle-
dovali předpověď počasí, které na-
konec vyšlo naprosto perfektně. Do 
Paskovského parku zavítalo celkem 
118 jezdců z různých koutů ČR a opět 
i ze Slovenska. 

V  sobotním finálovém odpoledni 
se začalo drezurní úlohou a  záro-
veň parkurem do 50cm. V drezuře se 
představilo 32 jezdců, kde nejlepší 
výkon předvedla Agáta weizerová 
se svým koněm lucky Agsima. celo-
pohárovým vítězem se nakonec sta-
la lucie Machová s  146 body, druhé 
místo obsadila, rodačka z  Paskova, 
Sylvie Vaňková a  třetí pozici obsadi-
la Eliška Vlčková. V parkuru do 50cm 
jsme viděli 180 dvojic, kdy nejblíže 
limitovanému času byla opět dvojice 
z Paskova, Adriana Němčíková. V celo-
pohárovém žebříčku nakonec soutěž 
vyhrála Karolína Makovská s  85body. 
Druhé místo zůstalo opět v  Paskově, 
tentokrát díky Adrianě Němčíkové, 
a  třetí příčku obsadila Kateřina Kajz-
arová. Na závěr celého odpoledne se 
jel Barel Racing, kde se představilo 
hned 92 dvojic. Z Paskovských jezdců 
se blýskli i nováčci, jako třeba tereza 
Kronenberková, která se svým koněm 
chelsea obsadila 10.místo.

Nedělní ráno začaly drezury dvojic 
a také parkur do 40 cm – pro benja-
mínky. V drezuře dvojic svou perfekt-
ní souhru předvedly Kateřina Kajza-
rová a  Markéta Vlčková, které s  91% 
porazily veškerou konkurenci. Ben-
jamínci bojovali o své poslední body 
do žebříčku. Vítězkou finálového kola 

a  zároveň i  vítězkou celého ročníku 
v  kategorii benjamínků se stala Oli 
Živníčková. Druhou pozici obsadila 
Michaela Vavříková a  třetí místo pa-
třilo Amálii honajzerové. Po úpravě 
kolbiště začal skok mohutnosti do 
výšky. tato soutěž vždy přitahuje vel-
kou pozornost, výkony děvčat byly 
opět ohromující a  rekord Paskova, 
byl překonán! Ze 118 cm, jsme se do-
stali na výšku 122 cm, kterou skočila 
Scheidková Nicol. Na nerovném teré-
nu, v neskutečném horku a za velké-
ho povzbuzování byla jediná z finálo-
vé čtveřice, která tuto výšku dokázala 
překonat.

Po dekorování skoku mohutnosti, 
přišlo překvapení, které si pořadate-
lé pro účastníky připravili. Jednalo se 
o  tombolu, která byla pochopitelně 
zdarma. Každý účastník při přihlášení 
obdržel své číslo, které bylo i číslem 
výherním. Ve výhrách byly věcné 
ceny – psací potřeby, sladkosti – ale 
také hodnotné ceny jako překážka 
a také hobík (jak jinak, než Jurášek). 

Dále proběhly poslední dvě soutěže. 
Parkur do 70 cm, který rozhodoval 
o  absolutním vítězi celého poháru, 
a military – jízda terénem. V parkuru 
do 70 cm jsme viděli hned 135 dvojic 
a nejrychlejší čas měla Kateřina Kajz-
arová s  koněm Arseny. Vítězem této 
kategorie se nakonec stala Kajzarová 
Kateřina se 161body, druhou příčku 
obsadila Markéta Vlčková a  bronzo-
vou medaili převzala Šištíková Aneta. 

Dále jsme vyhlašovali 5 nejlepších 
jezdců celého poháru, kdy se absolut-
ním vítězem stala Kateřina Kajzarová 
se 324body. Druhou příčku obsadila 
Markéta Vlčková (229 bodů), třetí 
místo patřilo domácí Sylvii Vaňkové 
(213 bodů), čtvrté místo vybojovala 

lucie Machová (168 bodů) a posled-
ní oceněnou se stala Eliška Vlčková 
(161 bodů).

Specialitou tohoto kola byl také zá-
vod minijezdců – kde jsme viděli 
2 jezdce ve věku od 3-4 let. Dále měli 
možnost vyzkoušet si závodit i  rodi-
če. Přihlásilo se jich neuvěřitelných 
31 a za obrovské podpory jejich dětí 
dokázali projet celou dráhu bez chyb. 

Na závěr celého tohoto poháru bych 
chtěla poděkovat jak celému organi-
zátorskému týmu za jejich práci, píli 
a  trpělivost, tak jezdcům za jejich 
výkony a  bojovnost, a  v  neposlední 
řadě rodičům, kteří jezdce tolik pod-
porují. Ráda bych poděkovala také 
městu Paskov za možnost uspořádat 
tuto akci v areálu zámeckého parku, 
který celé akci dodal ten správný 
šmrnc, které by finále mělo mít. Jme-
novitě bych na úplný závěr chtěla 
poděkovat panu starostovi Petru Ba-
ďurovi, který nás podporoval hned 
od počátku tohoto nápadu a sám se 
byl na závody i podívat, dokonce při-
šel i pomoci s přípravami celého finá-
lového víkendu, čehož si neskutečně 
ceníme. 

co bude s  hobbyhorsingem dál je 
otázkou, kterou si klademe i my po-
řadatelé. Minimálně se letos uskuteč-
ní hned dva hobbyhorse tábory, kte-
ré proběhnou v tělocvičně ZŠ Paskov 
a dále se rozběhne i 2.pohárový cup. 
Zda bude hlavní partner opět město 
Paskov, uvidíme asi až na podzim .

Sandra Moravcová

Paskovský park byl zaplněn hobbíky

SPORT
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Jarní sezóna již 23. ročníku celostát-
ně pořádané ABl pod vedením Čes-
ké bowlingové asociace je u  konce, 
jak v  regionu Severní Morava (SM), 
tak i celostátně. Pro tým Orel Paskov 
dopadla mnohem lépe nežli podzim-
ní část, kdy si jsme museli zachovat 
prvoligovou příslušnost ve skupině 
o udržení. V dubnu se nám podařilo 
ze skupiny „B“ 1. ligy SM postoupit ze 
třetího místa do finálové dvoukolové 
skupiny o titul. tam to skončilo i lépe, 
nežli se dalo čekat; při jarní absenci 
Jirky Dvořáka držel „naše akcie“ vyso-
ko svými povedenými výkony zkuše-
ný a  bowlingovými bitvami ošleha-
ný Rosťa Kala, kterému lépe či hůře 
sekundovali Petr Mička, láďa Franz 
a  D. + V. Valentovi. V  dílčích hracích 
dnech (hD) jsme skončili v  této ná-
stavbě třetí a  druzí, nicméně z  toho 
finálně byla až 4. příčka, a to zejména 

„díky“ bonusovým bodům za umís-
tění v základní skupině, kterých jsme 
si přenesli bohužel málo. Připojíme 
krátké shrnutí z webu soutěže:

Nejvyšší regionální soutěž ABl se-
verní Moravy vyvrcholila v  úterý 
24.5.2022 druhým hracím dnem 
1.  ligy o  titul. hostitelem bylo cent-
rum Bowling Jadran Frýdek-Místek. 
Nejlepší výchozí pozici do odvet si 
připravil tým URNA, s malou ztrátou 
následoval obhájce titulu NO NAME 
a pak tady čekala na svou šanci smeč-
ka zbylých pěti týmů. A kdo se rado-
val nakonec?

Ze svého historicky prvního titulu 
Mistra ABl pro SM se nakonec může 
radovat tým URNA (celkem 47 b.), 
který zvládl nástrahy odvetných zá-
pasů více než dobře a  zaslouženě 
tak může slavit vítězství v 1. lize SM. 

Gratulujeme. Svou kvalitu a  zkuše-
nost potvrdil druhý NO NAME (cel-
kem 41 b.). Nádherný boj se nám pak 
svedl o  třetí místo. to nakonec díky 
nejlepšímu výsledku v  2. hD urval 
Metal (38,5 b.). S malinkou bodovou 
ztrátou pak skončil těsně pod stupni 
vítězů na čtvrtém místě OREl PAS-
KOV a  po nevydařené podzimní se-
zóně hrál opět důstojnou roli v  boji 
o titul. Za touto nejlepší čtveřicí nám 
pak na pátém až sedmém místě se-
řadili Formprojekt, polský tým Elek-
trownia Rybnik a Rebelové.

celkově se nejlepšími hráči skupiny 
stali David Klein s průměrem 211 ku-
želek na hru a  v  ženách I. Fojtíková 
(oba No Name) s průměrem 180. Nej-
užitečnějším hráčem se stal Rosťa 
Kala (druhý za Davidem na průměr), 
když vybojoval pro tým 25 bodů. 
Dlouho se nestalo, aby se o  celkově 
nejvyšší nához podělili hned 3 hráči 
- 247 bodů dokázali zahrát postup-
ně Dan V., Rosťa (oba Orel Paskov) 
a David K. O nejvyšší týmový nához 
650 bodů se postaral Metal.

Jarní část ABl pokračovala Městský-
mi mistrovství jednotlivců a nejlepší 
hráči se poté sešli 12. 6. 2022 v cen-
tru Xbowling Val. Mez. při Mistrov-
ství regionu. celorepublikové Mis-
trovství ABl se pak hrálo v  termínu 
18. – 19. června 2022 v centru Xbow-
ling Prosek (Praha). 

letos to tedy na „republiku“ nevyšlo, 
ale v každém případě se vždy snaží-
me v co nejlepším světle reprezento-
vat Orel a město Paskov… (děkujeme 
za podporu). tabulky a webové texty 
z  jednotlivých hD průběžně aktua-
lizujeme ve vývěsce Orla na nábřeží 
Náměstí. Na stránkách https://www.
czechbowling.cz/ (včetně „on-line“ 
průběžných zápisů výsledků hD) 
naleznete výsledky napříč celou ČR, 
a to včetně finálových klání (i s video-
záznamy na http://www.ablweb.cz/) 
a  všech významných událostí i  ve 
světě bowlingu. 

Závěrem si Vám dovolujeme popřát 
příjemné letní měsíce roku a  těšíme 
se i  na případné shledání s  Vámi na 
bowlingových drahách. 

Daniel Valenta

Bowling – nakonec „bramborová medaile“ v 1. lize SM

SPORT



29

srpen 2022

Po ukončení sezóny na přelomu dub-
na a května vyjel náš oddíl Orel Pas-
kov na republikový turnaj Orlů, který 
se konal v  Polné u  Jihlavy. Soutěžili 
jsme ve dvou kategoriích, a to v mu-
žích a  juniorech. V mužích uspěl Mi-
chal Novák, který obsadil druhé mís-
to, a v juniorech Viktor Michna, který 
turnaj vyhrál. 

toto období bylo však plodné ne-
jen co se týče sportovních úspěchů. 
Po dlouholetém působení skončil 
ve funkci předsedy oddílu Zdeněk 
Manda, kterému bychom tímto chtěli 
poděkovat za všechno, co pro stolní 
tenis v Paskově udělal a zároveň gra-
tulujeme ke zvolení novému předse-
dovi, Vladimíru Rundtovi. Ke konci 
sezóny jsme také zavedli tréninky 
dětí s rodiči. Rodiče mohli přijít vždy 
od 16 hodin a zahrát si se svými rato-
lestmi. tento koncept se nám poměr-
ně osvědčil a  už nyní máme 4 nové 
děti, které se, doufáme, budou stol-
nímu tenisu věnovat i  nadále. A  to 
nás přivádí k obnovení tréninků pro 

mládež. tréninky budou probíhat 
od 16 do 18 hodin v  úterky a  čtvrt-
ky počínaje zářím. tréninky povede 
náš odchovanec Viktor Michna, který 
koncem května splnil zkoušky na tre-
néra licence „c“. V případě zájmu ne-
váhejte zavolat na číslo 775 583 666 
nebo napsat e-mail na adresu: vik-
tor.michna@live.com. těšíme se na 
všechny nové zájemce. :)

V  červnu oslavil náš teď již býva-
lý předseda oddílu Zdeněk Manda 
životní jubileum 70 let. Kdo mohl, 
přišel do haly a  společně jsme pře-
dali panu Mandovi dárek, zahráli si 
a strávili spolu příjemné odpoledne. 
Ještě jednou přejeme touto formou 
Zděňkovi hodně zdraví a spoustu let 
u  stolního tenisu! Závěrem už bych 
chtěl jen poděkovat všem členům 
za krásnou sezónu, povedený tur-
naj v Polné a v září se budu těšit na 
všechny malé nadšence do stolního 
tenisu na tréninku! 

Viktor Michna

Zní to nesku-
tečně, a  při-
tom je to mož-
né. Přemýšleli 
jste, co zname-
ná „svět“ pro 
vás? Je to mož-

ná dobré místo pro život, zdravá pří-
roda, dobré vztahy mezi lidmi, mír… 

Jak vnímáme svět je individuální. Pro 
malé dítě znamená máma a táta celý 
jeho svět. Rodiče pomohou, pohla-
dí, podpoří, ukáží dětem, jak vykro-
čit do světa, jak bezpečně poznávat 
své okolí, jak se v životě neztratit… 
Některé děti se však „ztratily“ úpl-
ně na začátku. Z  různých důvodů 
nemají svou mámu, tátu ani nikoho 
blízkého jen pro sebe a  napořád. 
Jsou však mezi námi lidé, kteří těm-
to dětem dokázali změnit svět – stali 
se jejich náhradní rodinou, stali se 
pěstouny. 

Odbor sociálních věcí Městského 
úřadu ve Frýdlantu nad Ostravi-
cí dlouhodobě podporuje zájem 

o  pěstounskou péči mezi občany. 
Nyní se nám naskytla příležitost, 
jak všem více pěstounství přiblížit. 
Oslovili jsme „naše“ pěstouny, kteří 
se v osmi dílech natočených video-
spotů s  vámi podělí o  své pocity, 
motivace a  zkušenosti. těmto „na-
šim“ pěstounům děkujeme nejen 
za to, že otevřeli svou náruč dětem 
jiných rodičů, ale také, že svým účin-
kováním ve videospotech předali 
poselství dalším lidem: Stát se pěs-
tounem stojí za to!

Velmi si také ceníme nabídky, práce 
i profesionálního a citlivého přístupu 
pana Petra Rehanka, režiséra, scená-
risty, kameramana, střihače a občas-
ného fotografa, který s nápadem na 
natočení série o  pěstounech přišel 
a bezplatně videospoty vytvořil. Pa-
tří mu proto veliký dík. 

Věříme, že si najdete čas na shléd-
nutí videospotů, osmidílné série 
„Dokázali změnit svět – aspoň 
některým dětem.“ A  možná, ales-
poň v to doufáme, se někteří z vás 

inspirují a  začnou uvažovat, že by 
se také chtěli stát pěstouny. Video-
spoty již nyní můžete shlédnout na 
stránkách www.frydlantno.cz, na 
youtubovém kanále Město Frýdlant 
nad Ostravicí https://www.youtu-
be.com/watch?v=fNbYX8JVhxA, 
na sociální síti facebook Město 
Frýdlant nad Ostravicí a  věříme, že 
vzájemným sdílením se dostanou 
k mnoha občanům. 

Pokud uvažujete, že byste se chtě-
li stát náhradními rodiči (pěstouny, 
osvojiteli či pěstouny na přechodnou 
dobu), neváhejte pro bližší informace 
kontaktovat Městský úřad Frýdlant n. 
O., odbor sociálních věcí, pracoviště 
ul. hlavní 139, 739 11 Frýdlant n. O., 
kancelář č. 120, sociální pracovnici 
pro náhradní rodinnou péči Bc. Kate-
řinu Illésovou, tel.: 558 604 179, 
e-mail: killesova@frydlantno.cz.
Informace k  náhradní rodinné péči 
najdete také na odkaze 
www.dejmedetemrodinu.cz.

Jolana Filipová

Oddíl stolního tenisu

Dokázali byste změnit svět?

vlevo Michal Novák na druhém místě

uprostřed Viktor Michna na prvním místě

oslava 70ti let Zdeňka Mandy

SPORT / OSTaTnÍ
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Inzerce

InzeRCe

na ochranné
sportovní pomůcky

až Kč
Získejte

Přihlaste se k nám do 30. září 2022
Klientské centrum 
Frýdek-Místek - Ostravská 1556 (vedle banky Creditas)

na očkování pro 
čtyřčlennou rodinu

až Kč

kompletní přehled na
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MONTÁŽE OPLOCENÍ 
WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
                Tel.: 722 550 000 

• KLASICKÉ PLETIVOVÉ PLOTY  
• SVAŘOVANÁ PLETIVA 
• SVAŘOVANÉ PANELY 2D, 3D 
• BRANKY, BRÁNY, i na míru 
• MOBILNÍ PLOTY – PRODEJ, PRONÁJEM – DOPRAVA i MONTÁŽ. 

• MŘÍŽE před okna i dveře,  
• klasické tyče, nebo výplň tahokov.  
• Povrchz žárový zinek, nebo ZN+RAL. 

      
             OSTRAVA - Nová Bělá, Hrabovská 5/39 

        Garážová vrata: dvoukřídlá, výklopná – www.vrata-ostrava.cz 

InzeRCe

Tepelná čerpadla alpha innotec

Plynové kondezační kotle Broetje Heizung

Kotle na dřevo Blaze Harmony
Instalace podlahového a ústředního topení

alpha innotec

Tel.: +420 725 980 764, mail: d.hrusecky@email.cz, Místecká 176, 739 21 Paskov

www.hrusatop.cz

rušatop

KOCUREK JOSEF
vám nabízí:

- čištění koberců
- sedacích souprav

- autosedaček
- zapůjčení stroje KARCHER

- mytí oken
Volejte 606 363 300 nebo 731 490 561
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Ukliďme 

Náš Paskov 

17. září 2022 
Sraz uklízečů ve 14:00 hodin 

u budovy zámku 
 Nezapomeňte 

na rukavice a pevnou obuv! 

p. Šafránek 
732 454 636 

K U P  V S T U P E N K U
1 2 0  K č  p ř e d p r o d e j

Kino Panorama Paskov | 14.10.2022 | 19:00
Vstupné 370,- Kč 

www.mesto-paskov.cztel. 555 333 632 


